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Tradita e simpoziumeve nderkombetare rreth besimit 
bektashian, ka viiuar edhe kete 20 mars, ne miediset e 

Selise se Shenite Bektashiane. Historia me shume se 8 
vie~are e ketii tarikati, baticat dhe zbaticat e tii ne brig 
e lumit madheshtor te lslamit, tendencat nacionaliste 

shfaqura sidomos ne viset ballkanike ••• 



DERUI H SUfA TE 
QOFSHIM FAlE 

r-rashme kater prilli ka fituar ve 
1 vet, ne ditet e shenjta te ka/,e. 

bektashian. E kane ne .ry te gjithe, k 
besimtare nga teqja e r}1J:gritur e Gjdlti 
deri tek ajo e Lazaratit, nga Kuzum-B , 
i Vlores, deri ne Harabati-baba te Te-A 
Madje edhe me /,arg akoma, nga teq;, 
Detroidit ... 

Ti Plmi naa burimet e dllra 
ti Ehli-Bejtil 

M rtirizimi i Imam Hysenit, p 
qofte mbi 'te, ishte shnderruan 

tanime Jo thjesht ne nje akt evokimi 
historik, por ne nje pekgrinazh qe mbkdh 
ne gjirin e tij besimtare myslimane te 
etnive, racave dhe kombeve te ndryshem. 

Sllambull davocioni 
""A ]jezeteedy vjet me pare u shua 

1 V njeri pre} klerikeve te vyer 
bektashiane, }eta e te cilit kaloi 
permes veshtiresive te panumerta dhe 
kalvarit te eger komunist. Jeta e ti}, ka 
qene dhe mbetet nje shembull lavdie 
per ata qe ecin te paperkulur ... 

Darvish Sula tii qolshim tali 
"""/\re veshtrimin historik te 

1 v perhapjes se bektashizmit ne 
vendin tone, i cilifilloi ne Kruje nga 
misionari Sarisalltik, bashkohes i 
Haxhi Bektash Veliut ne shekullin e 
XIII edhe sot kemi teqen ne ma/in e 
Krujes dhe gjurmen ne Kraste. 
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T
radita e simpoziumeve nderkombetare rreth 
besimit bektashian, ka vijuar edhe kete 20 mars, 
ne mjediset e Selise se Shenjte Bektashiane. His
toria me shume se 800.:yj~<;are e ketij tarikati, 

baticat dhe zbaticat e tij ne brigjet e lumit madheshtor te 
lslamit, tendencat nacionaliste te shfaqura sidomos ne viset 
ballkanike, por edhe sfidat e kapercyera dhe te tjerat e 
mundshme, ishin disa nga idete kryesore te cilat u percol
len ne kete simpozium, me pjesemarrjen e lidereve te larte 
fetare ne Ballkan si dhe studiuesve te njohur nga: Turqia, 
Franca, Gjermania, Kosova, Bullgaria, Maqedonia etj. Replika 
rreth ngjarjeve te ndryshme por edhe ide interesante te 
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percjella, e bene akoma me frytdhenes kete event si ne 
pikepamje te historiografise, ashtu edhe doktrinore, duke 
ndri<;uar kesisoj vete rrjedhat e tarikatit brenda lslamit. 

Ka qene Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i cili falenderoi te ftuarit e 
pranishem kete simpozium, duke u kujtua se ndarja e id eve, 
ne <;do rrafsh qofshin ato, e afron fene me problematikat 
e kohes, ne perpjekje per t'u afruar njerezve, shpresa dhe 
guxim. Ai pastaj ka uruar studiuesit e huaj duke e pare 
kontributin e tyre jo thjeshte ne rrafshin bektashian por 
me gjere, ne ballafaqimin e komuniteteve te besimtareve 
me sfidat. Me tej, Kryegjyshi Boteror vijoi: 

Te nderuar vellezer te mije, klerike dhe besimtare 



bektashiane te ardhur nga 
trevat shqiptare! 

Kam privilegjin dhe 
kenaqesine e vec;ante t'ju 
falenderoj te gjitheve qe 
keni ardhur sot te ndajme 
se bashku ide dhe men
dime per te shkuaren, te 
sotmen dhe te nesermen 
e tarikatit bektashian, ndaj 
me lejoni t'ju falenderoj dhe 
uroj: Pac;i kurdohere fat dhe 
mbaresi ju dhe familjet tuaja! 

Zoti i Larte, imamet tane, 
dervishet dhe baballaret 
bektashinj, ju qofshin prane 
ne c;do rrahje te zemres 
suaj! 

Eshte me te vertete 
shume domethenes fakti qe, 
Selia e Shenjte Bektashiane 
ne Tirane, ndonese permes 
pergjegjesive te med ha, ndo
nese permes ngjarjesh , ndo
nese permes privacionesh 
social dhe ekonomike, ka 

gjetur mundesine qe c;do 
pranvere, ne prag te festi
meve te Sulltan Novruzit, 
te ditelindjes se Imam Aliut, 
te organizoje evente te tille 
qe i sherbejne jo thjeshte 
edukimit tone, por edhe ku
jteses historike bektashiane. 
Ne kemi qene dhe mbetemi 
te vetedijshem se tarikati te 
cilit i perkasim, ndonese ka 
zene fill tete shekuj me pare, 
ka ecur permes shtratit 

te vet fetar, doktrinor dhe 
zakonor, duke u pasuruar 
ne vende dhe kombe te 
ndryshem, duke u zgje
ruar me ujerat e kthjelleta 
te mistikes islame, per t'u 
derdhur ne detin e pafund 
te devocionit ndaj Krijuesit 
dhe dashurise njerezore. 

Ne gjithashtu jemi po kaq 
te vetedijshem se tarikati 
bektashian ne viset e Ball
kanit, i sendertuar qysh ne 
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Ne giithashtu iemi po kaq te vetediishem se tarikati 
bektashian ne viset e Ballkanit, i sendertuar qysh 
ne shekullin e 13-te, ka mundur te fitoie territore 
shpirterore te paster, vetem e vetem nepermiet 
ndieniave te kulluara nierezore e fetare, qe ushqeine 
dashuri pa dallim race, ngiyre apo etnie. Si nie ure 
bashkimi me themele ne shpirtrat e besimtareve, 
bektashizmi ka mundur te ndikoi ne te mire te 
situatave etnike, io thieshte ne kontekstin fetare, 
por edhe ne filozofine e moralit nierezor. Teqete 
bektashiane ne ish-Jugosllavi, Rumani, Bullgari, Malin 
e Zi, Kosove, Maqedoni Veriore, Greqi eti, ishin vatra 
vellazerimi, ku besimi ne Zot udhehiqei kurdohere nga 
ideia e te qenit shtepi shprese per te giithe, ku kleriket 
bektashiane, perve~ urtesise proverbiale te Haxhi 
Bektash Veliut, per~uan vetem miresi dhe paqe. 
Ne sot ndiehemi krenare sepse edhe ne viset shqiptare, 
tarikati bektashian erdhi e hodhi rrenie permes 
urtesise dhe pervuaities. Historiografia ballkanase 
por edhe me tei, kane deshmuar prei kohes~ se 
bektashizmi ne Shqiperi ka qene aktiv io thieshte ne 
perceptimet dhe leviziet doktrinore te tii, por edhe 
ne identifikimin e frymes se tii me leviziet nacionale. 
Eshte fakt i pamohuar se teqete b~ktashiane ne viset 
shqiptare, sidomos ne shekullin e 19-te dhe ne fillim 
te shekullit 20-te, ishin shnderruar ne fole per mesimin 
dhe shkrimin e giuhes shqipe, ashtu sikunder dihet 
tanime se qindra dervishe e baballare tanet, u fliiuan 
ne levizien tone kombetare, te nisur nga deviza 
madhore se "Pa atdhe, nuk ka fe!.". 
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shekullin e 13-te, ka mundur te fitoje territore shpirterore 
te paster, vetem e vetem nepermjet ndjenjave te kul
luara njerezore e fetare, qe ushqejne dashuri pa dallim 
race, ngjyre apo etnie. Si nje ure bashkimi me themele ne 
shpirtrat e besimtareve, bektashizmi ka mundur te ndikoj 
ne te mire te situatave etnike, jo thjeshte ne kontekstin 
fetare, por edhe ne filozofine e moralit njerezor. Teqete 
bektashiane ne ish-Jugosllavi, Rumani, Bullgari, Malin e Zi, 
Kosove, MaqedoniVeriore, Greqi etj, ishin vatra vellazerimi, 
ku besimi ne Zot udhehiqej kurdohere nga ideja e te qenit 
shtepi shprese per te gjithe, ku kleriket bektashiane, perve~ 
urtesise proverbiale te Haxhi Bektash Veliut, per~uan 
vetem miresi dhe paqe. Ne sot ndjehemi krenare sepse 
edhe ne viset shqiptare, tarikati bektashian erdhi e hodhi 
rrenje permes urtesise dhe pervuajtjes. Historiografia 
ballkanase por edhe me tej, kane deshmuar prej kohesh 
se bektashizmi ne Shqiperi ka qene aktiv jo thjeshte ne 
perceptimet dhe levizjet doktrinore te tij, por edhe ne 
identifikimin e frymes se tij me levizjet nacionale. Eshte 
fakt i pamohuar se teqete bektashiane ne viset shqiptare, 

sidomos ne shekullin e 19-te dhe ne fillim te shekullit 20-te, 
ishin shnderruar ne fole per mesimin dhe shkrimin e gjuhes 
shqipe, ashtu sikunder dihet tanime se qindra dervishe e ba
ballare tanet, u flijuan ne levi2ijen tone kombetare, te nisur 
nga deviza mad ho re se "Pa atdhe, nuk ka fe!:'. Emrat e ketyre 
klerikeve, sot e ne ~do kohe, do te ndri~ojne udhen tone 
drejt persosmerise njerezore, drejt paqes universale. Nje 
homazh i thelle, shkon sot per myrshidin tone, te shtrenjtin 
Haxhi Dede Reshat Bard hi, pa kontributin dhe frymen e te 
cilit, veshtire se mund te kishim ringritur besimin bektashian 
ne lartesite boterore te sotme. 

Motra dhe vellezer! 
Pavaresisht se ~fare kemi arritur dhe ~fare synojme te 

arrijme ne lartesine e pergjegjesive te Qendres Boterore 
Bektashiane, ne jetojme ne nje Shqiperi plot halle dhe 
veshtiresi, perpara te cilave nuk mbyllim dot syte, edhe ne 
dite te tilla te bekuara marsi. 

Ne vijimesi ne u jemi drejtuar faktoreve politike te Shq
iperise, te ulen si ne kafeoxhaket e teqeve, te degjojne njeri
tjetrin, te pranojne fjalet e mira dhe jo te tilla, te mendohen 
e pastaj te dalin ne popull te flasin. Une personalisht gjykoj 
se nese nuk udhehiqet nga dashuria per kombin, asnje lloj 
politike nuk eshte e mjaftueshme, sado te bukura te jene 
deklaratat, sepse realiteti qe po kalojme eshte i trishte dhe i 
veshtire. Por edhe perballe ketij realiteti, teqete ne Shqiperi 
percjellin vetem paqe dhe shprese. 

Nderkaq, jemi te bindur se ~do kontekst fetar shpreh 
marredheniet dhe lidhjet e ngushta te tij, me realitetet e 
mbushura plot mllefe te verber. Ngjarja e para disa diteve, 
ku ne Zelanden e Re humben jeten 50 besimtare myslimane, 
duke falur namazin, prej deres se nje terroristi eshte jo 
thjeshte tragjike, por edhe e frikshme. Duke u lutur per 
shpirtrat e te vrareve ne xhami, ne bektashinjte e kudo 
ndodhur 11e bote, denojme fuqishem kete akt makaber 
dhe bashkohemi ne pikellimin e myslimaneve te botes. 
Ne kemi ardhur te ndryshem ne kete jete, sepse i tille qe 
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Pavaresisht se ~fare kemi arritur dhe ~fare synoime te 
arriime ne lartesine e pergiegiesive te Qendres Boterore 
Bektashiane, ne ietoime ne nie Shqiperi plot halle dhe 
veshtiresi, perpara te cilave nuk mbyllim dot syte, edhe ne 
dite te tilla te bekuara marsi. 
Ne viiimesi ne u iemi dreituar faktoreve politike te 
Shqiperise, te ulen sine kafeoxhaket e teqeve, te degioine 
nieri-tietrin, te pranoine fialet e mira dhe io te tilla, 
te mendohen e pastai te dalin ne popull te flasin. Une 
personalisht giykoi se nese nuk udhehiqet nga dashuria per 
kombin, asnie lloi politike nuk eshte e miaftueshme, sado 
te bukura te iene deklaratat, sepse realiteti qe po kaloime 
eshte i trishte dhe i veshtire. Por edhe perballe ketii realiteti, 
teqete ne Shqiperi perciellin vetem paqe dhe shprese. 
Nderkaq, iemi te bindur se ~do kontekst fetar shpreh 
marredheniet dhe lidhiet e ngushta te tii, me realitetet e 
mbushura plot mllefe te verber. Ngiaria e para disa diteve, 
ku ne Zelanden e Re humben ieten SO besimtare myslimane, 
duke falur namazin, prei dores se nie terroristi eshte io 
thieshte tragiike, por edhe e frikshme. Duke u lutur per 
shpirtrat e te vrareve ne xhami, ne bektashinite e kudo 
ndodhur ne bote, denoime fuqishem kete akt makaber dhe 
bashkohemi ne pikellimin e myslimaneve te botes. Ne kemi 
ardhur te ndryshem ne kete iete, sepse i tille qe vullneti i 
Zotit. Dhe ky vullnet, do te iete kurdohere i pranishem ne 
bote, duke no dhene forca te bashkohemi dhe askurre te 
mos trishtohemi, perballe situatave te tilla, sepse per ne, 
iane paqia dhe meshira hyinore, io lufterat. Zoti u bekofte te 
giitheve! 

vullneti i Zotit. Dhe ky vullnet, do te jete kurdohere i 
pranishem ne bote, duke na dhene forca te bashkohemi 
dhe askurre te mos trishtohemi, perballe situatave te 
tilla, sepse per ne, jane paqja dhe meshira hyjnore, jo 
lufterat. Zoti u bekofte te gjitheve! 

Ndersa Kryetari i Bashkesise lslame te Malit te Zi, 
Reiz Ulema Refat Fej:z:i~, pasi falenderoi organizatoret 
per ftesen, u ndal ne kontekstin e sotem te zhvil
limeve fetare ne Ballkan, duke tymuar se tepermi rolin 
e pazevendesueshem te Selise se Shenjte Bektashiane, 
sidomos keto vite te postdiktaturave qe kaloi krejt 
Europa Lindore.Ai tha midis te tjerave se urtesia dhe 
miresia qe shperndajne tarikatet e kane bere lslamin 
me shprehes dhe mete vemendshem ndaj ngjarjeve, ku 
padyshim bektashizmi ka pervojat e veta jetesore.Ai e 
tymoi simpoziumin jo thjeshte per trajtesat historike, 
por edhe per frymen e bashkejeteses fetare qe percillet 

. ne ditet e sotme. 
Me tej ka qene Kryetari i Kuvendit te Bashkesise 

lslame te Kosoves, z. Ajni Sinani, qe mori fjalen duke 
falenderuar Seline ~ Shenjte Bektashiane per misionin 
historik qe ka marre persiper, duke udhehequr kete tari
kat per gati nje shekulli dhe duke sintetizuar perpjekjet 
e komunitetit te ketij besimi, kudo ku ata ndodhen, ne 
~do kontinent. Ne jemi te bindur, u shpreh ai, se nen 
udheheqjen e Hiresise se Tij, Haxhi Dede Edmond Bra
himaj, Kryegjyshata Boterore po hedh hapa te sigurt ne 
konsolidimin organizativ te saj, duke i dhene kurdohere 
vendin qe i takon vellazer'.ise fetare jo vetem ne Shqiperi, 
por dhe ne Kosove dhe ne viset shqiptare ne Mal te 
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Zi dhe Maqedonine Veriore, sepse fHozofia e unitetit dhe 
bashkimit eshte ne te vertete filozofia e vete lslamit. 

Edhe Zevendeskryetari i Komunitetit Mysliman te 
Shqiperise, z. Lauren Luli, u ndal ne modelin harmonik te 
simpoziumeve te tille ku historia nuk shihet si qellim ne 
vetvete, por vihet ne kuptimin me te mire, ne snerbim te 
zhvillimeve fetare.Ai u ndal pasketaj ne harmonine shekul-

lore fetare te shqiptareve, e cila perve<;se nje vu II net i Zotit, 
ka qene dhe mbetet nje levizje e menduar e komuniteteve 
tradicionale fetare drejt identiteteve perkates duke iu 
shmangur nw ndonje rast ndikimeve te huaja, te cilat kane 
te bejne sa· me .radikalizmit, aq edhe me politizimin e fese. 
Dhe ne menyre te ve<;ante, ne keto kontekste, roli i Selise 
se She11jte Bektashiane ka qene i madh, jo thjesllte ne as
pektin propagandistik, por sidomos ne praktikat zhvillimore 
te denja per <;do besimtar mysliman, perfundoi ai. 

Presidenti i Shtepise Sufi te Frances, Sheik Abdel Afid, 
perve<; te tjerave, i drejtoi ,nje falenderim te ve<;ante Selise 
se Shenjte Bektashiane ne Tirane dhe Kryegjyshit Boteror, 
lidrur me veprimtarine "Ditet e Kultures Bektashiane" qe 
organizohet ne Paris ne <;do 25 maj.Ai tha tekstwalisht se 
"kjo kulture identitare bektashiane, ne zemer te Parisit, na 
kujton te gjitheve ne, ndjekesve te tarikateve te ndryshem 
te lslamit, se duhet te jemi sa me prane njeri-tjetrit, nen 
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mesimet e Ku ran it te Larte,. nen shembujt e Profetit dhe 
lmameve, duke i dhe111e bates se sotme me shume shprese 
dhe· paqe". 

Ndersa Zevendeskryetari i Bashkise se Tiranes, z.Andis 
Seferi, pasi falenderoi organizatoret tha se simpoziume te 
tille nderkombetare,i bejne nder jo thjeshte komunitetit 
bektashian, por krejt asaj klirne te mrekullueshme fetare 
qe ne duam te jete e pranishme ne <;do dite dhe ne <;do ' 
meter te Tiranes. Kryeqyteti dhe bota jone intelektuale 
dhe akademike, kane shume gjera per te marre dhe per 
te dhene me komunitetet tane tradicional, perfundoi ai. 

Panelin e dyte, ate te kumtesave, e <;eli Prof. Dr.Arhan 
Ardas nga Gjermania, i cili do te jepte mendimet e tij mbi 
shtyllat kryesore qe mbajne kaq te gjalle dhe imponues 
tarikatin bektashian. Midis te tjerave ai thcr: "Posa<;erisht, 
kur flasim per tarikati11 bektashi, kemi parasysh jo vetem 
·harmonine e rritjes brenda tij, por sidomos influencen 
paqesore qe ky besim percjelle tek fete e tjera. 

Tarikati bektashi ka prejardhjen prej Haxhi Bektashit 
dhe roli i te cilit rte jeten shpirterore dhe kulturore te 
Turqise se vjeter, madje edhe ne nje te treten e pare te 
ketij shekulli, ka qene vertet i konsiderueshem perkunder 
persekutimeve te medha. Por tarikati i eshte· permbajtur 
ezoterizmit rigor:oz qe veshtireson studimin e mesimit te 
tij, ne te cilin hasim gjurme te fuqishme te neoplatonizmit 
dh~ ne themel kundrimin duodecimal shi'it te gjerave. 
Bektashizmi eshte nje tarikat, i cili ve<; te tjerave ka lindur, 
per te ngertJhyer me te mirat e islamizmit, budizmit dne 
krishterimit ne pikepamjen teologjike. Nga na tjeter, ajo u 
tregua e hapur per mendimi11 me perparimtar filozofik te 
kohes dhe e ¥uri dijen dhe atdhetarizmin ne themel te saj. 
Panteizmi (Zoti gjendet gjithkund ne toke, e ne natyre) , 
eshte nje nga ve<;antite e kesaj feje. Prandaj edhe Nairn 
Frasheri, si nje bektashi i madh, u kendonte bukurive te 
natyres se Shqiperise duke e i::iderthurur mjeshterisht fene 
ku besonte, me atdhedashurine. Bektashizmi shqiptar ka 
nxjerre figura te shquara qe shkrine pasurine dhe jeten per 
Shqiperine: Nairn, Sami,Abdyl e Mithat Frasheri, Gjysh Ali 
Gjirokastren, Aqif Pashe Elbasani, Hafez Ali kor<;en, Syrja 
Vloren, Baba Rexhebin, Faik Konicen, Musine Kokalarin e 
qindra patriote dijetare e mendim~re te tjere. lslami u 
perhap ne tokat shqiptare jo vetem ne variantin e vet krye
sor, sunit, por edhe ne formen e tarikateve te ndryshme, 
si<; ishin bektashizmi, halvetizmi, rufaizmi etj. Deshmi te 
pranise se ketyre tarikateve mistike ne territoriri shqiptar 
jane teqete e nderttJara ne nje nu mer vendbanimesh. Midis 
tarikateve islamike ne fjale, bektashizmi fitoi nje popullaritet 
dhe shtrirje te konsiderueshme ne viset shqiptare. 

Edhe Kruja qyteti historik shqiptare eshte e lidhur ngush
te j.o vetem me simbolin e luftes se Skenderbeut por me 
vane edhe si nje keshtjelle myslimane e lidnur me kultin e 
Sari Salltikut predikoi islamin ne viset shqiptare para ardhjes 
se Osrnaneve, ishte ne thelb te interpretimeve bektashi. Ne 
teqene e Krujes ruheshin kujtime per Skenderbeun, ndersa 
bektashinjte theksonin se Skenderbeu, i rritur ne oborrin 
e Sulltanit dhe i lidhur me trupat e jeni<;ereve, perpara se 
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Presid.enfi. i ShtiRlsi ~ufi ti Francis, Sh~ik 
Abdel Afld, pirves te tierave, i dreitoi nii 
'fa'linderlm ·ti ,ve~anti Selisi si Sbenlti 
Bektashiane ni Tirane dhe Kryeglyshit 

Botiror, Udhur me veprlmtarlni "Ditil e 
Kulturis Bektashlane" qi organizohet ni 
Paris ni sdo 25 mat. Ai tha tekstualisht se 
_ ''klo'kulturi ldentitare bektashiane, ni 
zemir ti Parlsit, na. kulton ti glitheve ne~ .. 
· ndlekisve Ii tarikateve ti ndrysliim ti l 

lslamlt, se duhet ti ieml sa mi prani nieri· ~ 
. tletrlt, nin misJmet e Kuranit ti Larfi, nin· ! 

shembult· e Profetll dhe lmQmive, duke i · ! 
dhini botis si· sotme mi shumi shpresi dhe ! 
· ' paqe". l 

~ : 

njello.j sikurse paraairdhesit e tyre ne peranclorir:ie osmane, 
bektashinjte dote riipohojme r-idihmesen e ~re ne rndertimin 
e shtetit shqiptar dRe do te parapdjne keshtu perfitimet 
politike. Mirepo clwhet ditur se bektasbinjte jane shume 
te hershem ne Ballkan e vi set shqiptare. Ata kane luajtur 
rol ne paqen brelilda tarikateve· islame por dhe ne paqen 
e tdlerancen ndermjet besimeve tjera. Besimtaret prakti
kante te c;faredo lloj feje ne bote,duhet t~ bejne te gjitha 
perpjekjet per te parandaluar,qe feja te perdor:et si burim 
konflikti. Ne fak~,p·erdorimi i gjuhes dhe simboleve fetare 
mund te behen nje nga armet mete fwqishme strategjike ne 
nje konflikt. Historia na tregon se te gjitha'kulturat e rmedha 
jaAe zhvilluar permes shkembimeve me kulturat e tjera, 
permes reciprocitetit te ketij shkembimi dhe jo permes . 
shfypjes dhe perbuzjes. Kurani shpall se nje nga objektivat 

pergj.~gjesi te perbashket per mireqen.ien e tere botes. E 
keshtUJ besimi fetar irnund ~e lt1aje nje rol. te rerulesishem · 
ne l<ete periudhe kritike. Diversiteti eslhte pasuriia e kesaj 
bote te jerni te rndryshem dhe ti besojm,e nje Zoti. l<ulturat 
i .japin fese gjuhen e tyre dhe fete Aj·e kuptirn te fuAdme 



c;:do ~ulture. Ne kete kuptim,pa pranimiR e pltiralizmit dhe 
pa respektimin e dallimeve nuk n:n:md. te kete paqe. Por, as 
paqja dhe as feja nuk mund te reduktoher:i ne koncepte 
unike dhe te ngurta,ashtu si tere eksperienca njerezore 
nuk mund te shprehet vetem P.ermes nje gjuhe. 

Roi te madh luajti ed"1e teqeja bektashiane ne Gjakove, 
ther.meluar ne vitin 1790. Ndonese sot kjo teqe eshte i vet11Ji 
objekt i ketij lloji ne Kosove, njeherit edhe seli e Gjyshates 
se Kosoxes, u dogj e u rrem1a me tbemel nga forcat serbe 
me 1999. Maksima e bektas.hizmit eshte:"Pa atdhe nuk ka 
fe!". Baba 'Mumin Lama tf1egon se: "Eshte shume e vertet 
qe kemi kerkwar atdheun ma s'pari. Po ndalem vetem ne 
lufte e fundit te 99-tes kur Teqja u dogj ... U dogj, pse nuk 
pate atdhe! Sikur ta kishim atdheun tone". Teksa rrefen 
Baba Mum in Lama, fjalet e fund it i mbeten ne gryke. Teqja 
e Bektashive rne· kete rast hwmfit4edhe biblioteken me 
mijera lilora e dhjetera doreshkrime. "Nder to edhe 58 
doreshkrime, rije doreshkrim ka pas I 00 faqe por ka pas 
doreshkrime me 400 faqe.Te gjitha jane djegur!" Por, tem
pulli i rrenuar para tete v,jetesh,'tashme eshte renovuar me 
ndihmen e qeverise se .Kosoves -dhe serish ka hap dyert 
per besimtaret. Kjo e lumturon udheheqesin shpirteror 
dhe atdhetar i cili thote: "Ne ishim te pushtuar. Tash kemi 
atdheun tone dhe, tash prape kemi teqe!" . "Bektashizmi 
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njihet si udhe mistike islame qe rnenret me persosmerine 
shpirte.rore te njeriut. Bektashizrni i ka rrenjet ne Kur.an 
dhe ne mesimet e Profetit Muhamed e te 12 imarneve" -ka 
shkruar vite me pare baba Rexhebi ne SHBA 

Selia e Shenjte ne Ti'rane dhe teqeja -be~tashJane ne 
Gjakove orgamizojne shpesh aktivitete kombetare dne 
fetare aty kane marre pjese dhe marrin pjese hoxhallare e 
prifterinj, sttJdiues si dhe udheheqes te politikes ekonomise 
e njesive lokale ku si teqe gjithmor,ie i ka sherbyer atdheut 
e besimit e prrornovimit te paqes. Jane prekur. shume ide 
dhe probleme me keto vep>rimtari si ne aspektin historik 
ashtu dhe ne realietetin qe po kalojme. Sigurisht tarikati 
bektashian, sikunder te gjithe. fetEe dhe besimet e sotme, 
kane edhe sfida per t'u perbaUur ne trafshin dokti:iinor apo 
praktik. Besojraae te gjithe se ne keto sfida, bektashinjte do 
te eciFl en gjunme te te apreve te tyre, auke vene ne pah 
esencen rnacionale tonen. 

E ngjitur me Gjalk.ove pikerisht ne Malesine e Gjakoves 
vendliridja ime asht ni maje e cila fsheh shume mistere e 
bekime e lashte sa vet njeriu. Mbi 2500 mbi nivelin e detit, 
Maja e ShkelzenitTropoje si panorame mban trnpin e Sari 
Salltikut ku misioni i ti ishte _ndri~imi i botes me fene e 

· bekuar islame si bektashi i dedikuar per paqe dhe dashuri. 
Ku edhe sot shume njerez e vizitojne dhe kjo zone ka 
stn1me ndjekes te bektashizrnit dhe ·tarikateve mistike te 
cilet ndikuan te populli ne gjendjen e ty:f1e shpirterore duke 
i stabilizuar e qetesuar edhe kur ishte skamja e madhe por 
edhe kur kishte regjime e pushtime e shtypje u jepnin popul
lit shprese per dite qie te ndritura e te bekuara. 

Ndersa Presidenti i Shtepise Sufi te Frances, Sheik Abdel 
Afid, dote kumtonte rreth mistikes dhe Ii rise se besirnit, si 
nje raport ideal jo thjesht doktririar, por sidomos r:ie per-

, shtatje me rretbanat kohore ·dhe historine e lslamit. Brenda 
ketyre hulumtimeve personale, duke u ndalur sidomos ne. 
vepren e lmamAliut a.s., Sheiku vijoi:''' Ne boten qe na rre
thon, veme re se ekuilibri qe i lejon kombet e r:rdryshme te 
jetojne ne paqe, mbetet i brishte. Ekstremet zhvillohen, ne 
mjaft raste, ne sferen politike dhe ne ate fetare.Atehere, cila 
eshte zgjidhja? Sigurisht nuk ka zgjidhje te mr.ekullueshme, 
por thern se respektimi i feve dhe besimeve te ndersjellta si 
dhe nje etike te caktuar, kufizon mumdesite e kaosit qe disa 
grupe te demshme do te deshironin te shihnin ne l<ete apo 
ate pjese te botes. Shu mica e udheve swft, -ne gjenealogjine 
e tyre shpirterore fillojne me Imam Al.iun, pervec;: rrwges 
suft te nakshibendinjve qe fillon me Profetin, paqja qofte 
me te, riepenmjet Abu Bakr As-Saddik. 

Nuk ka shume literature per kete te fundit, mesimi .i te 
cilit ishte teper shembullor dhe sidomos ajo qe ka thene 
Profeti :"Gjinhc;:ka ne gjoksin tim, e kam hedhur ne gjoksin e 
Abu Bekrit", eshte konsideruar si dera e bujarise, megjithate, 
Imam Aliu, qe konsiderohet si dera e shkencave, ka lene 
pas shume thenie, disa prej te cilave jane studiuar dhe jane 
burirn i diturise per shekuj me radhe si ne qarqet sunite dhe 
ato shiite, dallimi ndermjet te cileve nuk eshte percaktuar 
gjithmone ne rrjedhen e historise. Ne dime, ne-fakt, se 
shume shkencetare sunni kane lindur ne territoret e lranit 
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te sotem dhe shume rruge sufi ose 
turuks, kar::ie treguar respekt e nderim 
per familjeri e Priofetit dhe sidomos 
per hazreti Ali e hazreti Fatima dhe 
femijet e ty,re, Hassan dhe Hysen, 
Zoti i bekofte te gjithe. Ne memorien 
kolektive, lmamAliu mbetet nje figure 
jo vetem e respektuar, pore admiruar 
ne te gjithe boten myslimane, nga 
lndonez:ia ne Marok dhe nga Afrika e 
Jugut ne Ballkan. 

Prova eshte se shumica e xhamive 
te ngritura gjate sundimit te dinastise 
osmane, perve~ emrave te kater 
kalifeve, shpesh ka emrat e Hasanit, 
Hysenit dhe Fatimes. Asnje force e 
bindjes islame nuk mune te i'njoroje 
vendi'n e ve~ante te fa111iljes se Profetit 
ne historine e lslamit.Vete Pejgamberi 
gjate jetes na tregoi per privilegjet e 
anetareve te familjes se tij, por fama e 
tyre u vertetua ne vitet dhe ne shekujt ne vijim me pranine 
e hrnameve, te cilet gjithashtu jane respektuar dhe konsid
eruar si qenie te jashtezakonshme, si ne boten shiite, ashtu 
edl:le me ate sumite. · 

Mesimet e lmam~liut dhe sunizmit nclerlidhen ne udheri 
sufi nakshbandi dhe bektashi. Lidhja e tyre eshte rne Jusuf 
Al Hamadanin (I 140), i cili ishte mjeshter i Ahmed Jaseviut 
( rD93- I I 66) dhe ky i fundit kishte nje ndikim thelbesor 
te alevitet, te diet jane te lidhur drejtperdrejt me udhen 
bektashiane te themeluar nga Haxhi Bektashi, e cila mund te 
le:xohet ne burime te mirefillta arkivore osmane dhe ta~ke. 

Haxhi Bektash Veliu eshte mje raga figurat me te rende-

si~hme te islamit turkmenistan ne Anadoll. Burimet epike 
qe bazohen ne jeten e tij e percaktojne si pasardhes "te 
merwur" te Profetit Muhamed (pagja qofte mbi te), «sayyid» 
qe do te thote se rrjedh ~iologjikisht nga familja e bekuar 
e Profetit tone. Babai i tij, Ibrahim, ishte pasardhes i Musa 
Qazimit, nje nga imamet e Ehli-Bejtit, i aferm i profetit. Babai 
i Haxhi Bektash Veliut, Ibrahim Beu, ishte nje bej fisnik nga 
komuniteti turkmen i Khorasanit. 

Si pas te dhenave epike, Haxhi Bektash Veliu u formua nga 
sufiu Lokman Perende i famshem dhe, pas rekomandimit 
te ketij te fund it, ngaAhrned jasevi. Duke pasur parasysh se 
~hmedYa:savi vdiq ne moshe te madbe, ka mundesi qe ai te 
ishte mesues i Haxhi Bektash Veliut. Perve~ kesaj, rrjedh se 

ata kishin nje lidhje edukative permes 
Lokman Perende. 

Haxhi Bektash Veliu ishte nje dijetar 
qe emigroi nga Azia Qendrore ne 
Anadoll pas pushtimit mongol.Ahrned 
e kishte dergttar ne Anadoll, si nje nga 
dishepujt e tij. Haxhi Bektashi e perm
bushi detyren e tij te pelegrinazmit dul<e 
shkuar ne Meke pas Ahmed Jaseviut dhe 

· mori titullin "Haxhi". Gjate rruges, ai 
vizitoi Qerbalane, para se te udhetonte 
per ne AnadoU. Haxhi Bektash Veliu 
arriti ne Sulucakarahoyuk (tani Haxhi 
Bektash),ne lagjet e ftohta te turl<me
nit Chepni, ku u prit nga Kadinxik Ana. 
Ai behet bari ne fshat per te siguruar 
nevojat e tij. 

Ne te njejten kohe, ai filloi te _njih,ej 
ne Anadoll per cilesite e tij te men
~urise. Ndertoi prehtoren e pare te 
dervisheve, te cilat me.pas u perhapen 
dhe u quajten teqe bektashiane. I njohur-



midis ttjereRe te r.men~tJr te rajonit dhe popullit, Haxhi 
BektashVelitJ u be dij~tari me i madh iAmadollit dhe pati aje 
ndikim te madh te turkmenet ne Sulucakarahoyuk (Haxhi , 
Bel<tashi i sotem).Ai zlrlvilloi marredhenie te ngushta me te 
krishteret e treves se Kapadokise dhe pergatiti bazat per 
kthimin e ~re ne Islam. Haxhi Bektashi dergoi pasuesit e ti,j 
ne te kater anet eAmadollit. Krahasuar me sufite e kohes se, 
tij, ai islilte aj'e ,mjeshter dervisb, i dli i respektoi parimet e , 
islamit te moderuar e te sunizmit,c!ll\le nje nga perfaqeswesit 
me te medhenj te islarnit r::re Anadoll. 

Ne nje veper tjeter l'mamAliw na thote:' ~Nuk ka nje vend 
qe eshte me i mire se nje tjeter: vendi me i mire eshte ai 
qe ju pranon dhe ju perkrah". Kjo fjale e urte na tregon 
se gjithkush d1::Jhet te doje ne te nlejten kohe te dy vendet, 
te tijilil, por edhe vendin p~ites ne rast emigrimi! 

Mesirnet ,e t ij dlile mesimet e Haxhi Bektashit, Rumiut, 
Shah Baham:tin Nakshibendiut,Ahmed Al Jaseviut dhe Yusuf 
Al Hamadanit, e kane burimin e tyre ne tekstin Kur'arior, 
ne Kuranin e Ndritur, ku ne Sl:.lrenAI Huxhurat lexohet:"O 
qenie njerezore·!· Ne ju krijuam nga nje mashkull dne nje 
femer dhe ju beme kombe e fise, qe te njihni njeri-tjetrin. 
Mei rmiri mes jusi:l meA:llahun,.eshte me i devotshmi.AllahtJ 
eshte·sigu~isl:lt i Gjithedijshmi''. ~Kt:J r"an 49: 13] 

Vler.esime te rnrekullueshme ka bere lmamAliw edtile per 
Kttrariin e ndritur. Dlkw, ai thote: 

"Dijeni se l<ar'arii eshte keshilltari qe nuk mashtron, 
udhe:zuesi qe nuk gabon, dhe folesi i. cili nuk genjen". 

"Ky Kur' an eshte i mire ne pamje dhe i thelle ne permba
jtje. Mrekwllite e sekretet e tij jane te pafundme dhe erresira 
shpemdahet 'Vetem prej tij". · 

"Askl!!lsh nl:.lk e k:a vi:zitl::Jar kete Kl:.lr'an pa shkuar m.e nje 
plus ose mir.:11::1s.: me shtJme udheheqj:e dhe me pak verberi'"· 

"Mesoni· Kur'anin, sepse eshte pranvera e zemrave dhe 
sherohuni nga drita e tij, sepse eshte sherimi i shpirtit". 

"Mesoni KtJr'anin, eshte me i miri i fjaleve; thellohuni 

ne te, esihte pranvera e 
zemrave; ktmoRi .semttmdjet 
tuaja me driten e tij, sepse 
eshte s·h~rimi i shpirtit; 
lexojeni ate me saktesi dhe 
me kujdes; sepse eshte me 
i dobishmi rider;- tregir"Ret. 
Dhe di:jeni se .dij etarf qe , 
zb>aton di~ka t jeter _perve~ 
shkences se· :dj, eshte si 
inJoranti i nutuar qe ntJk 
zgjohet nga injoranca, apo 
me keq akoma, se deshmite 
~t:.mder tij do te jerae me te 
fona, psheretima (dita e gjy
kimit) me e tElell'e dhe me 
e denueshrne ngaAllahu". 

Por me e mira nga te 
gj'itha keto mesime j_ane 
letra te vdekura, nese ato 
iluk zbatohen nga person
al'itete te gjalle dhe duke u 
dhene, shemlimll Ajerezve te 
sotem. Shembujt e dher1e 
nga sheikw NazimAI Hakani 
i udhes StJfi lilakshibendi, ne 
te cilen une jam i ·lidhur si 
perfaqesues .ne France, si 
dhe nga baba Mondi yne i 
dashur i udbes bektashi, te 
cil'et jar::ie tak1:1ar m e Papen 
dhe kar:ie dhene nje shembull te tol'erances dhe te bash- ., 
kejeteses, ja vetem per dishepujt e ~Pe, por per te gjithe 
boten myslimane. Predikimet e tyre i udheheqin gjithmone 
besimtaret dhe Ajerezit ne pergjithesi drejt bashkejeteses 

dhe harmoraise nderfetare. 
Une falenderoj Agrohtesisht miqte e 

mi, Kryegjyshiri Boteror te Bektashirajve, 
Hiresine e tij Haxhi Deae-Edmond Brabimaj, 
dhe shpresoj se, do te kemi mundesine per 
te punuar krah per krah per mireqenien e 
njerezirnit. 

Nga ky simpozium deshiroj t'i jap bekimin 
Slnqiperise, keti,j verndi te buikwr, te cilin e zbu
lova fale rnikut dlle vellait tim Eru~is QinarnL 
Meshira dhe drejtirmi ,i Perendise rrjedhte ne 
zemren e baba Mondit dhe nga zemra e tij ne 
ate te te gjithe shqiptareve. 

Mireqenia dhe paqja e perfshifshin kete vend 
te bukur, Shqiperine dhe pranoni te nderuar 
miq pershendet;jete sheikat tone te dashur, 
djalit e pasardhesit te Mevlana Sheikh NaZJim, 
Me~lana Sheikh MehrnetA:I RabbaAi dhe'vellait- ~ 

te tij, Sheik Ba:hauddinAdil. 
Ju falenderoj edhe nje here dhe fillimi e 



fundi me i bukur per te gjithe ne dhe lutja 
me e bl:lkur eshte Surat Al Fatiha! 

Vend te ve~aAte ne ke12e event do te zinte 
edhe jubileu i 65 vjetor.lt te themelimit ne 
SHBA te teqese se pare bektashiane nga 
Hiresia· e "fij, baba ReX!hebi. Studiuesja e 
njohur Blerina Kuqi, u ndal sidomos ne 
vlerat e medha fetare dhe kombetare 
te kesaj teqeje. Midis tw tjerave ajo tha: 
MeAdoj se esl!lte fat dhe·privilegj i ve~a:nte 
te jem e pr:anishme ne kete event bektashi
andhe njeherazi te sjell per te pranishrnit 
hulurntimet e mia persoraale rreth teqese 
se baba Raxlilepit, te panes teqe bektashiar:ie 
ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes, e cila 
perve~ misioflit hy,jnor te saj (shperndarjes 
se l!>esirnit ne Zot dhe ne idete e Ha~hi 
Bektash Veliut)qysh flga dita e pare e 
~eljes dhe deri sot vijon te jete nje vater, 
e ngrohte atdhetarie. Sjgurisht ne kete 
udhe, teqeja bektashiane r11e Detroit, do 
te ecte ne gjurmet e sim0trave te saja ne 
Shqiperi, te cilat ne menyre te ve~ante ne 
shek. XIX- XX, ish_in karakollet e para te 
levizjes kombetare per lirine e enderruar. 

Eshte e njohur tanime profecia e dale prej 
Haxhi Bektash Veliut, i cili gati tete shekuj 
me pare, pennes urtesise proverbiale 

' shpalli se:"kur qiriri im te fiket ne Lindje, do 
te ndizet ne .Perendim". Ezoterizmi islam, si 

nje thelb i dijes se tarikateve ka shoqeruar 
zh~illimin e tyre ne ~do hap. Shpeshhere, kane qene sakte
sisht keto "fshehtesi hyjnore" qe udheheqesit shpirterore 
kane percjelle tek ndjekesit e tyre me nje siguri te papre
cedente. Do therrisja ne ndihme per 
kete qellim ajetin kuranor qe tbote 
"Ua ofruam amanetin e fshehtesive 
tona, qiejve,. tokes dhe maleve. Te 
gjitlne keta refuzuan pranimin, ~e gjithe , 
u frikesuan. Por njeriw prarioi qe ta 
marre mbi vete kete barre. Ai ishte i 
fuqishern dhe i pavetedijshern. Fjalet 
e tij do te vertetoheshin me hapjen e 
teqese bektashiane ne Detroit, ne nje 
vend perendimor, si~ eshte Amerika. 

Historia na meson sesi ngjarjet · 
perseriten. Sot snume studiues te 
bektashizmit bien dakord se lidhja 
e tij me jeni~eret, perben shkakun 
kryesor te raprezaljeve otomane, ne 
menyre te ve~ante ne fillimet e shek. 
XIX. Njeri prej tyre, Justin Mrcartly 
nenvizon mes te tjerave faktin ~e ne 
vitin 1°826 sulltan Manmudi i sapoard
hur ne pushtet ' kerkoi reformimine 

trupes se jeni~ereve, pasie pati kuptuar se ata nwk do t'i 
kishte ne krah. Rapr<e:zaljet e tij ¥rane me mijera ndjekes 
te bektashizmit, por pa mundur dot te reali:zonte qellimin 
qe i kishte vendosur vetes, zhdukjen e besimit, i cili ker
cenonte autokracine e sulltanit. Te njejtin fat .do te kishin 
edbe ata klerike bektashirij sl:itqiptare, te cilet cfolem kwlilder 
ateizmit kornunist dhe ideve te tij. Nje nder ta ishte edhe 
Baba Rexhepi.Per shkak te lidhjeve te ngushta te teqese se 
Zallit ne Gjirokaster me macionalistet e Jugut te Shqiperise, 
ne Flefltorfa e 'litit 1944, lJ largua nga vendi . se f:>asf.lku me 
burra te tjete si Mit'hat Frasheri,Ali bej Kelcyra,Vehbi lsmaili, 
Hasan Dosti, Abaz Kupi etj, me idene e vazhdimit te per
pjekjeve pene luftuar imstalirnin e regjimit komunist, dwke 

· pasur perkrahjen e vendeve perendimore.Pas disa vitesh 
te mbushura_ me peripeci te shumta, ne vitin 1952 baba 
Rexhepi shkon ne SHBA me shpreseA e madhe te hapj~s 
se teqese se Haxllli Bektasm Veliwt edhe ne kete. vend kw. 
repektohen lirite fetare te (:do kombi dhe dirijiteti njerezor. 
Teqeja e pare bektashiane ne SHBA lidhet, pa mete voglin 
dyshim me koi::itributin e shkelq:yer te baba Rexhepit, i cili 
u mekua me ndjernjat me te kulluara te s~qiptarizmit dhe 
bektashizmit nga baba Selim Gjirokastra. 

Ekzistojne dokumenta te shumta per grupin nismetar 
per hapjen e teqese. Keta shqiptare; ei;ni~rante ekonomike 
kishin entuziazmin dhe a~shiren per te patur nje objekt kulti 
te tar.ikatit te tyre. Nje pershkrim te sakte te asaj tabloje te 
viteve 1953-1954, ne Detroit te shtetit te Michigan-it e ka 
bere studit1esi i njohur, Xbevait Kallaj~!Kii, mjelnerez:i edhe 
bashkepunetori i ngushte i Baba R!exhepit. Se bashkw me 
mbledhjen e ndihmave per gritjen e teqese, grupi nismetar 
u interesua edhe per te zbatwar d~ri ne imtesi rregullat 
kanohike bektashiane. A.ta i dergt1an rije latje Baba Siri 
<;o~olit te teqese se Kajros kt:.1 i kerkuan te dekretonte 
baba Rexhepin. Pergjigja prej tij nuk vonoi. Ai shkruante: 



"Pikesepari ju pergezoj rne gjithe zemer per insiativen 
njerezore dhe fetare qe muarte, duke ngrehur nje teqe 
ne Amerike, te paren teqe bektashiane ne ate vend te lire 
dine te bekuar. Kjo vepk ju nderon, si~ ju nderojne edhe 
kaq e kaq vepra te tjera te ndritura, te kryera nga ju gjate 
shume vjeteve ne fushen kombetare, fetare dhe kulturore ... 
Brenda ne kete leter po ju dergoj dekretin e shenjte per 
dorezimin e dervish Rexhepit si baba, titullar i pare i teqese 
bektashiane ne qytetin e Detroitit te SHBA-se. Dervish 
Rexhepi i ka te gjitha: cilesite e duhura per te zene postin 
e babait, ne ate teqe. Perendia dhe Ha)()hi Bektashi qofshin 
kurdohere me ju". 

Ne kremtimin e I 0 vjetorit te thernelimit te teqese baba 
. Rexhepi, ne fjalen e tij do te percillte se pari respektin e 

thelle per blatimet me te sinqerta per popullin dhe shtetilil 
amerikan, sepse ne ate vend te bekuar, si te gjithe njerezit e 
kombeve te tjera edhe shqiptaret jo vetem siguruan jetesen, 
por gezuan lirine dhe perkrahjen e shtetit amerikan per 
te ashtruar lirisht besimin . e tyre. Baba ~exhepi konsta
tonte me krenari se ne Detroit ekzistonin tri faltore: l<isha 
ortodokse, x~amia myslimane dhe teqeja bektashiane. Ai 
theksonte se ato ishin jo vetei:n ~erdhe ku shprehej vullneti 
i Zotit, por ishin njekohesisht edlhe simbole vllazerimi, te 
cilat u ngriten me ndihmen morale dhe materiale te shq
iptareve te Amerikes, pa dallim krahine dhe feje. Ligjeraten 
e tij do ta mb¥11te me fjalet: "Dyert e teqeve bektashiane 
ishin kwrdohere te ~elura per ~do njeri, shqiptar ose i 
huaj, pa dallim race, feje ose shkalle shoqerore. Shtepia e 
rlaxhi Bektashit eshte shtepia e te gjitheve, ka thene Nairn 
Frasheri. Kete tradite po rndjek edhe teqeja jone, e dla i 
ka hapur dyert per kedo dhe si pasonjese besnike e Haxhi 
Bektashit, predikon kurdohere paqen, dashurine, vllazerine 
midis shqiptareve dhe midis njerezve. 

Baba Rexhepi u perpoq gjithrnone per te siguruar sfon
din e duhur intelektual dhe shpirteror ne v.itet e para e te 
veshtira te ~eljes se teqese. Tirana zyrtare e asaj kohe e 
kishte renditur kete klerik ne listen e gjate te "armiqve te 
partise dl:ie te popullit". Kjo nuke ndali ate. NeArnerike ai 
ruajti kontakte edhe me nje figure tjeter fetare, Fan Nolin, 
per te cilin kishte nje respekt te ve~ante. Keta dy klerike 
u ritakwan pas me shurne se tri dekada, lile Boston, ne cer
emonine perkujtimore te vdekjes se Faik Koi;iices, ne vitin 
1952. Ne biseden qe paten mes tyre baba Rexhepi kujton 
s.e si lmzot Noli ~monte dhe nderonte teqete dhe kleriket 
bektashiane, rolin dhe veprimtarine e tyre patriotike qe ne 
vitet e Rilindjes Kombetare, si dheweprimtarine e tyre te 
palodhur ne sherbim te forcimit e vllazerimi · 
tareve. lmzot Noli i kishte shprehur deshi~· 

se shpejti edhe ne Amerike te kishte nje teqe bektashiane. 
Deshira u be realitet duke permbushur endrrat e shu.me 
shqiptareve. Vete Noli e vizitoi ate madje dha edhe nje 
kontribut financiar prej 500 dollaresh. 

Me punen e palodhur fetare te baba Rexhepit dhe ndi
hmen e klerikeve te tjere, teqeja e Detroitit erdhi duke u 
rritur e fuqizuar. Ajo mbante lidhje te rregullta jo vetem 
me organizmat riderkornbetare ne SHBA e Europe si dhe 
duke ndjkur me ndjeshmerine me te medha ngjarjet ne 
Shqiperi. Ai pati nje korrespondence te dendur me per
sonalitete te ndryshme, rne lidere politike e fetare duke 
deshmuar jo vetem autoritetin dhe prestigjin e teqese, por 
edhe frymen qe ajo shperndante si nje faktor uniteti dhe 
tolerance. Eshte me vlere per t'u permendur nje fakt ne 
kete drejtim. NJe grup ortodoksesh nga kolonia shqiptare 
ne Stambolli derguan Baba Rexhepit nje leter, ne dhjetor 
1956, ku i kerkonin ndihme, per gjetjen e nje prifti ortodoks 
shqiptar nga kolonia shqiptare ne Amerike.Ata i shprehnin 
besirnin e plote ne autoritetin dhe patriiotizmi.11 e tij per 
te zgjidhur nje ~eshtje te nderlikuar qe vinte ne pikepyetje 
veprimtarine e tyre fetare si dhe i parashtronin rrezikun 
qe i kanosej kesaj kishe ortodokse shqiptare, qe te binte 
ne~ ndikimin e kishes greke, synimet e te ciles njiheshin 
fare mire. "Kete thirrje kombetare, u lejuam t'ia drejtojme 
hiresise suaj me pare, qe me patriotizmin e njohur, me· 
prestigjil:i e math qe gezoni ne te gjitha rrethet slitqiptare ne 
Amerike, te behi interpret i kolonise shqiptare te Stambol
lit, prane ~do patrioti per te na derguar nje ore e rrie pare 
nje misionar prift, qe shqiptarisht do te mbetet i paharruar, 
te marre me dorezim .kishen shqiptarre te Fan Nolit, te At 
Kristo Negovanit dhe te Stathi Melanit, ne kete qender 
te madhe qe po te lihet e mbyllur edhe per nje muaj dhe 
pastaj e mbyllin te tjeret definitivisht". 

Nje dimension tjeter atdhetar i kesaj teqeje mwnd te 
verehet edhe ne korrespondencat apo doreshkrimet 
e vizitoreve te huaj ne Detroit, te cilet gjenin aty ne te 
vertete lilje oaz shpirteror sipas modeleve me te mira te 
teqeve shqiptare. Konfigur:acioni i teqese, oborrit e kopshtit 
ne shume raste plotesohej me figurat e klerikeve, te cilet 
sipas kendveshtrimit te doktrines se ketij tarikati falnin 
kurc:lolrie-re vllazeri, madje ~do mendim dhe fja;le e tyre 
do te shkonte ne detin e meshires universale myslimane. 
Jo rralle te huajt qe vinin ne ate teqe i entuziazmonte jo 
shume mistika fetare sesa shqiptarizmi dhe vlerat e tij mo
rale te panjohura per ta."Vizualisht cl he filozofikisht,- dote 
shprehej,- Zane Irvin Broun, teqeja bektashiane eshte ne 
kon artazi larguar nga ndertimet urbane rreth 

rn~ka gjallon ketu". Por nga ~'kuptim mund 
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te percillen· keto vlera te nje besimi krejt te panjohur per 
amerikanet? ·Ci lat mund te jene ato deshmi qe ndonese 
flene ne pergamena te shekujve te shkuar, te ringjallen prej 
klerikesh bektashinj? Nje pergjigje interesante e kam marre 
prej studimit te Frances Trix, e cila ka hulumtuar per vite 
te tera bektashizmin me baba Rexhepin. Deshmia e saj per 
kohen e qendrimit prane teqese ne Detroit dhe mesimet 
qe mori prej tij jane nje shembull sesi besimi bektashian 
eshte nje frymezim dhe shprehes i vlerave me te mira te 
tolerances dhe mirekuptimit fetar, respektues i dinjitetit 
njerezor dhe kombetar. 

Edhe pas largimit nga kjo bote e baba Rexhepit, misioni 
i teqese bektashiane ne Detroit nuk u ndal. Vepren e tij 
e vijoi me tej baba Arshi Bazaj, i cili gjate dyzet viteve te 
qendrimit me myrshidin e tij ishte gure i rende themeli ne 
kete shtepi te Zotit.Ai e vijoi traditen e mesuesit shpirteror 
duke u mbajtur fort pas parimeve atdhetare dhe fetare, 
sepse vetem nje nderthurje natyrore e ketyre nocioneve, 
do -te thote jetegjatesi. Deshira ime eshte t'i mbyll keta 
rreshta per teqene e baba Rexhepit me pershendetjen qe 

ish presidenti i SH BA, Barack Obama i dergoi teqeseme 
rastin e 60 vjetorit te~eljes se saj. "Karn kenaqesine qe te 
bashkohem me kremtimin e 60 vjetorit tuaj. Gjate gjithe 
historise se kombit tone, vendet e adhurimit na kane bash
kuar me frymen e dashurisedhe besimit. Ofrimi i hapesires 
per kremtim ne kohe gezimi dhe ngushellimine kohe te 
pasigurta, ndihmojne dhe nxitin ndjenjen e forte te komu
nitetit, duke na ftuar per te permbushur pergjegjesite mete 
skajshme, per te vene veten ne sherbim te te tjetreve.Ashtu 
si~ e keni te shenuar kete moment historik te ve~ante, une 
shpresoj qe ju te krenoheni me perkushtimin e komunitetit 
tuaj te besimit" 

Gjurme bektashiane ne Bullgari, kjo ishte perafersisht 
ideja e Prof. Stefan Naumov-Bullgari, i cili u ndal ne menyre 
te ve~ante ne veprimtarine e teqese se Demir Babait.Ai 
hodhi drite mbi deshmite e atyre shekujve kur perandorfa 
otomane ne Ballkan, shfaqej e vendoswr per territore 
fizike dhe shpirterore dhe kur tarikati bektashian, shpesh 
ka sherbyer si ure bashkepunimi midis myslimaneve dhe 
krishtereve, duke mundesuar ne mjaft raste edhe nje' har
moni e bashkejetese fetare midis tyre. 

Ndersa Dr.Atakan Dereliogly,Turqi, duke folur per mora
l in e vyer te Haxhi Bektash Veliut, te transmetuar ne besim
taret bektashi tha midis te tjerave:" <;do shkolle qe synon 
edu~lmin njerezor ka nje qasje te caktuar arsimore me 
objektiva per te arritur. Keto qasje kane marre forrne rreth 



personave qe zakonisht jane personalitete shpirterore, 
te njohur dhe historike qe i kane dhene emrin shkolles. 
Kur flitet per bektashizmin pa dyshim se ky person eshte 
Haxhi Bektash Veliu, i cili i ka dhene emrin e tij ne rendin e 
tarikatit bektashi.Ai udhehoqi dhe formalizoi Bektashizmin 
nepermjet veprave te tij dhe pasardhesve qe i edukoi. 

Midis veprave te Haxhi Bektash Veliut, Makalat me nje 
natyre mistike eshte vepra me e plote dhe e rendesishme. 
Ne kete veper, ai e fillon me fjalimin e tij hyres duke thene: 
"Kjo veper deklaron se sa faza do te kaloje njeriu per te 
arritur Qenien Hyjnore, Allahun" (Haxhi Bektash Veliu, 
Makalat, fq.27). Haxhi Bektash Veliu pershkruan mesimd
henien kater dyer - dyzet vende si metode per te arritur 
Qenien Hyjnore, Zotin. Ajo qe nenkuptohet me kater 
dyert jane: I . Sheriati ose rregullat thelbesore te fese, 2. 
Tarikati ose rruga e mistikeve, 3. Marifeti ose dija hyjnore 
irfan,si dhe e katerta hakikati e verteta ose manifestimi i se 
vertetes hyjnore. Dyzet vende jane dyzet hapa qe hidhen 
permes hyrjes ne keto dyer. Kater dyert dhe dyzet vende 
kane per qellim te jene nje metode e transformimit dhe 
procesit te vetevleresimit nepermjet te cilit shpirti i paper
sosur e i manget, arrin nje shpirt te persosur njerezor me 
pervojat e veta personale (Kurshunoglu, 2014). Ky proces i 
transformimit kryhet nen drejtimin e nje mentori ( dijetari 
fetar, murshidi). 

Kater dyert dhe dyzet vende kujtojne nevojat e hierarkise 
se Abraham Maslou. Nevojat njerezore, sipas Maslou, vari
ojne nga kerkesat themelore fiziologjike dhe siguria, nga 
dashuria dhe nderimi, dhe nga 'vete-aktualizimi'. Ndersa 
kalon neper c;:do faze specifike brenda mesimit te Haxhi 
Bektash Veliut ne kater dyer dhe dyzet vende, personaliteti 
ose realizimi i vetvetes eshte i ngjashem me hierarkine e 
nevojave te Maslouit (Karaxhosh, 2007, fq. 93). 
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Haxhi Bektash Veliu i kategorizon njerezit nga pikepamja e 
arsimit ne "er ki~i" (i formuar ose shenjtor) dhe "ham ki~i" 
(person i paformuar, shpirtra te paformuar). Nje person i 
formuar ose nje shenjtor eshte nje person i mire trajnuar. 
Me nje kuptim, fjala "Erenler" (individe te pjekur, shenjtore) 
rrjedh nga ky koncept dhe ky kuptim. Pra, "Erenler" jane 
njerez qe kane perfunduar trajnimin e tyre; kane arritur 
persosmerine. Shpirtrat e paformuar ndahen ne dy kategori. 
Ata qe jane te prirur per t'u trajnuar (ata qe nuk kane hum
bur aftesine e tyre te maturimit) dhe ata te cilet nuk jane 
ne gjendje te marrin trajnim (ata qe kane humbur aftesine 
e tyre te maturimit).Ata qe jane te prirur per t'u trajnuar 
jane ata qe "jane zgjuar nga gjumi i pavullnetshmerise". 

Kur shohim librat e dores se pare, te cilat percaktojne 
shtyllat kryesore te rendit bektashiane, shihet se mod
eli i brendshem i edukimit eshte adoptuar ne menyre qe 
t'u mundesoje njerezve qe te fitojne moral te mire. Ne 
bektashizem, para se gjithash, personi futet tek vetja e tij 
trupore duke qene i informuar per tendencat e tij ndaj se 
keqes dhe se mires. Kjo qasje e ka bazen e saj teologjike 
nga nje fjale nder fjalet e shprehura me menc;:uri nga Profeti 
Muhamed (paqja qofte mbi Te): "Kushdo qe e njeh veten, 
e njeh Zotin e tij." Ne vepren e tij Makalat, Haxhi Bektash 
Veliu jep shembullin e "nje shisheje plot me folliqesi ". Kjo 
shishe e mbushur me folliqesi dhe ndyresi dhe me tape te 
mbyllur, sikur te lahej ne nje oqean per vite te tera nuk do 
ta pastrohej dot.Ajo qe eshte e domosdoshme eshte hapja 
e kapakut te shishes, heqja e papastertise brenda saj dhe 
me pas pastrimi i saj (Haxhi Bektash Veliu, Makalat, fq. 5 I). 
Deklarata e Haxhi Bektash Veliut duket se jep nje mesazh 
te tille: nese nje person nuk e zhvillon edukim moral nga 
brenda, ai nuk do te jete nje njeri i paster dhe moralisht 
i mire (insan al-kamil, nje qenie njerezore e persosur dhe 
e pjekur). 

Ne veprat e tij, Haxhi Bektash Veliu trajton prirjet 
njerezore ndaj se mires dhe se keqes ne kuptim te rezul
tateve te tyre emocionale dhe te sjelljes. Kjo qasje eshte 
shume e rendesishme per edukimin moral. Sepse, njerezit 
qe nuk kane vetedije emocionale dhe mendore, nuk mund 
te japin llogari per pasojat e mundshme te ndonje emocioni 
apo sjelljeje qe ata e pranojne.Ata nuk mund te parashikojne 
rezultatin perfundimtar te nje emocioni qe ata nuk mund 
ta kontrollojne. Haxhi Bektash Veliu terheq vemendjen 
ndaj marredhenies shkak-pasoje midis emocioneve dhe 
sjelljeve.Ai ka bere disa pika relevante per kete c;:eshtje ne 
vepren e tij "Makalat".Ai flet per dymbedhjete marredhenie 
shkakesore midis emocioneve dhe sjelljeve. Ai thote se: 
"Kushdo qe deshiron moral dhe sjellje te mire e do friken 
(respekt dhe ndrojtje nga Zoti); kushdo qe deshiron friken 
ndaj Zotit, shmang berjen e gjynaheve (maturi; perzhiz); 
kushdo qe deshiron te shmange gjynahet duhet te jete i 
duruar; kushdo qe deshiron durim, e do ndruajtjen dhe 
modestine; kushdo qe deshiron ndruajtjen dhe modestine, 



do dashurine dhe bujarine; kushdo qe deshiron dashurine 
dhe bujarine, e do nevojen (miskin); kushdo qe deshiron 
nevojen, e do diturine (ilm); kushdo qe deshiron dijen, e 
do njohjen e Zotit (marifet); kushdo qe deshiron njohuri 
per Zotin, e do shpirtin e vet ose veten e vertete (jan); 
kushdo qe deshiron shpirtin e vet, e do arsyetimin (akl); 
kushdo qe deshiron te arsyetoje, e do Allahun e Lartesuar 
(Haxhi Bektash Veliu, Makalat, fq.28, 29). 

Haxhi Bektash Veliu shpjegon se si ndjenja e moral it dhe 
sjelljeve te mira (adab) mund t'i afroje njerezit me prane 
Allahut te Lartesuar hap pas hapi. Njerezit mund te mos 
jene ne gjendje te krijojne nje marredhenie dialektike ose 
marredhenie shkak-pasoje midis ndrojtjes (modestise) dhe 
bujarise, bujarise dhe njohurise. Per shembull, ata mund te 
mos e dine se ndjenja e durimit mund te permiresohet nga 
maturia. Eshte kjo lloj njohurie qe e ben Haxhi Bektash Ve
liun nje edukator te madh shpirteror dhe moral.Ai tregon 
vendin e emocioneve dhe ndjenjave ne procesin e arritjes 
se Zotit. Keshtu, ai e hap udhen drejt Zotit ne udhetimin 
shpirteror te dervisheve." 

Ne fund te ketij paneli, Dr. Entela Muc;a foli per frymen 
nacionale qe ka shoqeruar bektashizmin ne krejt zhvillimet 

e tij, sidomos ne Shqiperi. Ne fund ajo tha:"Tarikati bektashi 
ne vetvete dote thote shprese dhe jete, dashuri dhe paqe. 
Bektashizmi si nje sistem i caktuar teologjik me zanafillen e 
tij neAnadollin e larget site gjitha besimet u perhap ne nje 
nga zonat me nevralgjike te Ballkanit perendimor Shqiperi 
dhe gjeti perkrahje ne nje pjese te mire te popullsise. Nje 
nga format klasike te propagandimit ne popull te ideve 
qellimit te perhapjes se ketij besimi arsyet e shfaqjes ne 
hapesiren vakum te besimeve fetare ne pergjithesi ne ter
ritoret Shqiptare ishte me ane te levizjeve te popullsise. 
Ne fillim nepermjet emisareve te tij, dervisheve shetites. 

Tarikati bektashian eshte pare si dic;ka perparimtare qe 
guxon te thyeje rregullat e vendosura prej kohesh kane 
nje diapazon te gjere te besimit qe propagandon fene dhe 
lidh fene me kombin eshte baza e c;do gjeje. ldentiteti 
kombetar do te thote pavaresi liri te te drejtave te njeriut 
qe i perket nje race, nje kombi te caktuar. Lidh ngushte 
idealen, logjiken me materien realitetin. 2. Prej kesaj bu
ron bektashizmi dhe bektashinjte ne pergjithesi jane te 
prire dhe perkrahin c;do levizje perparimtare qe te c;on 
drejt progresit, propagandon c;do levizje qe sjell perparim 
dhe kete e bejne te gjithe kleriket dhe besimtaret e ketij 
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tarikati. Ketej vjen dhe pershtatja apo perqafimi i saj nga eshte dashur kontributi i figurave te tilla si Skenderbeu, 
njerezit dhe respekti qe ka populli qe i perkasin besimeve Ali Pashe Tepelena, Ibrahim Temo etj. 
te tjera dhe vete autoritetet e ketyre besimeve ndaj besimit Kjo tradite vazhdoi dhe u forcua me tej ne shekujt pasues 
bektashian. Eshte besim qe ne thelbin e tij ka besimin ne me Rilindasit tane perfaqesues te denje te bektashinjve 
nje Zot qe drejton Universin, ndersa ne jemi zbatuesit e shqiptare mendimtare, ideologe, filozof, politolog, poete, 
urdhrave te Tij. shkrimtare, patriote si vellezerit Frasheri,Abdyl., Nairn., dhe 

Me keto mesime dhe ide te pervetesuara perhapesit e mete voglin prej tyre Sarni Frasherin ose i njohur ndryshe 
besimit qe erdhen nga Anado{li e u vendosen ne Shqiperi si Shemsedin Sarni bej Frasheri, i cili mbronte tezen se 
krijuan me kohe.ate qe nje pjese e popullsise qe i perqafoi "substanca e gjithesise eshte eteria". Permendim anetaret 
idete dhe qellimin e besimit, pane se ajo mund tu zgjidhte e shoqerise Bashkim e Perparim, kryetarin e sa,j Ibrahim 
dhe prientonte drejt per problemet e tyre: ;Ne Shqiperi, Et' hem Temo (Sojli) dhe Nuri Sojli. Ata luftuan me force 
u krijua ·nje brez bektashinjsh qe per rrethanave te ndry- .. dhe vetemohim per nje shoqeri te lire demokratike ne 
shme u vendosen ne jug te vendit dhe te rritur me virtyte pergjithesi dhe ate shqiptare ne vec;anti. Besimi i klerikeve 
pozitive te gatshem ti sherbenin vendit, kombit madje, te bektashi ne keta luftetare i ishte aq i madh sa ata i besuan 
jepnin dhe jeten e tyre kr.:ijuan nje tradite te shkelqyer qe dhe pasurite e teqeve per zbatimin e testamenteve te 
do te transmetohej brez pas brezi. Permendim Ali Pashe tyre. Permendim rastin e Baba Kamber Sadikut te teqes 
Tepelenen. 3., idete e tij per te ruajtur pavaresine e vendit se Derbendit i cili "shenoi zevendes fuqiplote, Dr. Ibrahim 
nga Porta e Larte. Rendesia dhe vleresimi i veprimtarise dhe Temon. Po ne Shqiperi cilat ishin vec;orite e perhapjes se 
ndikimi i besimit Bektashi tek Ali Pashe Tepelena vihet re ketij tarikati ? Si erdhi dhe u perhap ky besim ne trojet 
qarte ne nje nga shkrimet. Fan S.Noli kur thote "Tamam 400 shqiptare dhe ne popullin tone ? Si dhe pse shqiptaret e 
vjet pastaj si Gjon Kastriotisi Ali Pashe Tepelena porosiste perqafuan kete besim? Ne c;'pjese te territorit te ven
robinet c;ifute, hoxhet muhamedane, baballaret bektashinj dit hyri besimi bektashi? Ne cilen pjese te popullates u 
dhe prifterinjte ortodokse, ti luten Perendise per shpeti- perqafua me lehtesisht dhe pse? Kontributi i tij ne besimin 
min e tij ne haired he ne xhamira, ne teqe dhe ne kisha bektashian qendron ne evidentimit te raportit mes kon
dhe ta zgjojne te lartin qe e harroi Shqiperine". Ali Pashe cepteve fe-komb percaktimin e rolit dhe vendit te te dy 
Tepelena me zgjuarsine dhe forcen qe e karakterizonte koncepteve. Me poshte po japim disa prej mendimeve te 
diti te shfrytezonte momentet historike ne sherbim te tij te vleresuara nga shume politikane e dijetare te kohes. 
atdheut, shoqerise Shqiptare ne vec;anti, por duke i dhene Ibrahim Temo mendonte se te gjithe njerezit qofshin te 
nje kontribut jot e vogel per shoqerine myslimane te besimit kristian (ortodoks dhe katolik) apo te besimit Islam 
ndodhur ne territoret e Shtetit Osman dhe komunitetit (syni dhe bektashi) jane te nje mendimi, te gjithe njerezit 
bektashian, zhvilloi nje propagande pro bektashiane.Ashtu te kujtdo besimi race apo kombesie qofshin te gjithe ata 
sic; e ka theksuar dhe Nuraj Bazbora Ali Pashe Tepelena duhet te luftojne te bashkuar per nje qellim te vetem 
sy·noi rritjen e ndikimit te besimit bektashi tek myslimanet ate te ruajtjes te paprekur te identitetit kombetar dhe 
e jugut. Ne "Fletore Bektashiane" shkruan se fjala e urte kombit. Mendimi I intelektualeve te patriot perparimtare 
ishte koncentrati i gjithe perpjekjeve te shume figurave te shqiptare te kohes ishte nje: bashkejetesa e te gjitha feve 
shquara per te lidhur shqiptaret me tarikatin bektashian me ishte e mundur duke flakur fanatizmin:' Sot konstatojme 
atdheuA dhe zhvillimet moderne bashkekohore per kete me kenaqesi te vec;ante qe Selia Boterore Bektashiane 
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me qender ne Tirane, e udhehequr prej 
Dede Edmond Brahimaj, po ben c;do 
perpjekje te mundshme jo vetem per 
konsolidimin e tarikatit, por edhe per 
nje perqafim sa me dinjitoz te tij ne 
rrafsh nderkombetar. Edhe vete risia e 
organizimit te simpoziumeve te tille ne 
prag te festes se Sulltan Novruzit, eshte 
refleksion i ketij perceptimi te Selise se 
Shenjte. Gjate zhvillimit te ketij paneli, 
pati pyetje dhe diskutime te ndryshme si 
nga Kryegjyshi Boteror Bektashian, ashtu 
edhe studiues te tjere, te interesuar per 
situatat e djeshme dhe te sotme, duke 
hedhur drite mbi ngjarje te ndryshme 
dhe duke e bere sa me frutdhenes 
eventin. 

Koresp. Urtesia 



I 

I 

. "··' .... , ... 

Meditim ne tete vietorin e largimit nga kio bote te myrshidit tone, 
dede Reshat Bardhi 

T
ashme kater prilli ka fituar vendin e vet, 
ne ditet e shenjta te kalendarit bektashian. 
E kane ne sy te gjithe, klerike e besimtare 
nga teqja e ringritur e Gjakoves deri tek 

ajo e Lazaratit, nga Kuzum-Babai i Vlores, deri ne 
Harabati-baba te Tetoves. Madje edhe me larg akoma, 
nga teqja e Detroidit na vjen lajmi se mblidhen disa 
myhibane te vjeter dhe kuvendojne per shpirtin e 
shenjte te dede Reshatit. Disa shkreptima te c;udit
shme malli, mbajne gjalle figuren emblematike te ketij 
burri, me jetet tona. Edhe ata qe e paten takuar pak 
here edhe ata qe ja degjuan zerin pak here, edhe ata 
qe e kundruan ne syte e tij te gjelber pak here, 
ndjejne se kane ecur se bashku me myr-
shidin tone ne dhjetera vite 
drite, ne raste gezimesh 
te befta e dhimbjesh te 
perjetshme. Prania e tij 
fizike dhe shpirterore jane 
shkrire e bere njesh ne 
detin tone te kujtimeve 
qe nuk flene. 

Dervish Abdylmutal-
ib Beqiri me rrefen per 
nje mbremje te larget te 
nentorit te vitit 2004m, 
kur dedei yne kishte 
shkuar ne teqene 
Harabati-baba te 
Tetoves. Kishin 
arre vesh se do 
te vinte dede 
Reshati dhe erd
hen nga Gosti
vari e Zdunja, 

, 

nga Tetova e nga Kerc;ova, nga Kumanova e Kanatllara. 
Zjarri bubullinte ne vater dhe dedei po rrefente nje 
ngjarje qe lidhej me Imam Aliun, paqja qofte mbi 'Te. 
Kur mbaroi, dikush nga ne e pyeti: "Hejvallah, kam 
degjuar se keni vuajtur boll ne Mallakaster me dede 
Ahmetin.". Dedei u mendua dhe me pak fjale na tha 
dic;ka qe na ngazelleu te gjitheve. Pak a shume, fjalet e 
tij, ishin keto:"Une me myrshidin tim, vertete vuajtem 
ca kohe, por ne fund te fundit ishim ne teqe, kishim 
shtroje e mbuloje, kishim besimtare qe na donin e 
vinin fshehurazi na takonin. Por te tjere si baba Ali 
Tomorri, baba Shefqet Koshtani, baba Bajrami, baba 
Kamberi, u torturuan burgjeve te egra." Syte dhe 

veshet i kishim tek dedei yne. Ka nje hadith kura
nor qe thote se ne bisedat me te 

Derguarin e Allahut n~ "rrinim 
sikur te kishim mbi , supe nje 
zog dhe druheshim s.e po te 

leviznim, ai do te ~rembej 
dhe do te fluturonte'". 
. Per biseda te tilla, ku 

vellazeria bektashiane 
prehej ne dimensione te 

reja paqeje, kam degjuar te 
flitet kudo ku shkeli kemba 

e d e d e Re's h at it. 
Madje, ne vitet 

e veshtire te 
ndalimit te fese, 
vendi i punes i 
tij, ai kopesht 
i lulezuar ne 
periferi te 
Tiranes, larg 
syve te ligj, u 
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shnderrua dale nga dale ne "nje 
prehtore jo vetem per bektashinjte, 
por krejt ata qe besonin ne Zot. 
Ardhur nga c;:do vis i Shqiperise, 
besimtareve ne menyra nga me te 
ndryshmet dhe te fshehtat, degjonin 
fjalet e dede Reshatit qe dukej se 
nuk dilnin prej buzeve te tij, por prej 
burimeve te kulluara te Ehli-Bejtit. 
Pikerisht ne kete kontekst, llogarite 
ideologjike malinje te kohes, ishin 
bere gabim. "Ai (let me engjejt ne qieW', 
ka qene shprehja e degjuar shpesh 
nga besimtaret dhe kjo profeci fitonte 
~do dite e me teper dimensione te nje 
adhurimi jetesor. 

Pergjate peizazheve gri te zvetenimit 
shpirteror, ky perfundim tinge/Ion si 
di~ka paradoksale, por realiteti shqiptar 
nuk mund te jetonte ne zbrazeti, pa ate 
marredhenie organike me pjesen tjeter 
qe vete zoti e deshironte. Ne ~do ane ta 
kundrosh, komunikimi dypalesh i dervish 
Reshatit (me besimtaret ne toke dhe 
Zotin ne qiel/), tek e mbramja, mund te 
merret si nje realitet i aferm ne kufijte 
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. 
Dede Reshat Bardhi do le mbetet perietesisht i gialle ne : 

memorien tone, ne udhen qe kemi nisu1; ne sakrificat dhe gezimet : 
Iona, sepse ~do ~ast i ieles se Iii ne kete bole dhe lielren, eshte : 

ietuar me dashurine per Zotin dhe nieriun. Gali shtate dekada me : 
pare, myrshidi yne, erdhi ne Seline e Shenite te Kryegiyshates si : 
nie fat i madh, si nie ogur i bardhe dhe deri ne ~astin e mbrame : 

ne na percolli fryma e Iii e shenite. Ne qe e niohem, padyshim : 
qe ishim me fat, por edhe miliona te tiere, ane e kend boies qe : 
nuk e paten takua1; qe nuk ia kishin degiuar zerin, kane ietuar .: 
dhe ieloine brenda vellazerise bektashiane qe ai shperndanle. : 

Ne ieten dhe vepren e dede Reshal Bardhil, lidhel periudha me : 
e veshlire e udhes se Hakut, aio e persekulimit felat Ne ato vile : 
le veshtire, dedei yne se bashku me dashurine per Zolin, rrefen : 
dashurine e pafund edhe per myrshidin e Iii, dede Ahmelin, le : 

cilit nuk iu nda deri ne 10 korrikun e vitit 1980, per l'iu bashkuar : 
serish lele vile me pare. Kio dashuri emblemalike midis myrshidil : 

dhe. myridit, perben padyshim nie ngiarie io thieshle per dy : 
klerike, por i iep shkelqimin e vet kreil historise 800 vi~are : 

le besimil bektashian. Giifh~ka e realizuar pas vileve 90-le le : 
shekullit qe lame pas, ne kuptimin e ringrilies dhe obiekteve le : 

kultit bektashian, mbane vulen e perpiekieve dhe sakrificave : · 
le Iii. Dede Reshati ka giilhashlu merilen e padiskutueshme : 

qe ringrili besimin e klerikeve bektashini. Ai na mesoi ne, io : __ _ 
vetem urtesine dhe sekrelel e larikalil, por edhe menyren se 

si le afrohemi ne devotshmerine ndai kriiuesil, si le duam dhe 
dreiloime familien lone le mrekullueshme. 



transhendente te besimit. Ne ceremonine e mevludit 
ne kete rast nuk kane munguar as vellezerit tane te 
komunitetit Mysliman te Shqiperise, per te cilet fiala e 
dede Reshatit ka pasur kurdohere peshen e saj te <;muar. 
Nderkaq, kendimit te haditheve kuranore i jane shtuar 
perve<; klerikeve bektashinj, edhe myhibe te ardhur nga 
gjithe viset shqiptare. Hadithet e dale shpirti, te ngjajne 
se rezonojne jo thjeshte me muret e mejdanit, por me 
krejt guret e druret e ketij vendi, te ciletAi vete i vendosi, 
vete i mbolli, vete i vese/iti. 

Ndersa ne dreken e shtruar, Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hir.esia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 
shtoi midis te tjerave:" U mbushen plot tete vite nga dita 
e largimit "te Tij nga kjo jete dhe jo vetem ne ketu, ne 
kete salle, por kudo ne bote, bektashinjte nuk mund ta 
harrojne njeriun e tyre te zemres. Dede Reshat Bardhi 
do te mbetet perjetesisht i gjalle ne memorien tone, ne 
udhen qe kemi nisur, ne sakrificat dhe gezimet ton9, 
sepse <;do <;ast i jetes se tij ne kete bote dhe tjetren, 
eshte jetuar me dashurine per Zotin dhe njeriun. Gati 
shtate dekada me pare, myrshidi yne, erdhi ne Seline e 
Shenjte te Kryegjyshates si nje fat i madh, si nje ogur i 
bardhe dhe deri ne <;astin e mbrame ne na percol/i fryma 
e tij e shenjte. Ne qe e njohem, padyshim qe ishim me 
fat, por edhe miliona te tjere, ane e kend botes qe nuk 
e paten takuar, qe nuk ja kishin degjuar zerin, kane 

jetuar dhe jetojne brenda vellazerise bektashiane qe ai 
shperndante. Ne jeten dhe vepren e dede Reshat Bardhit, 
lidhet periudha me e veshtire e udhes se Hakut, ajo e 
persekutimit fetar. Ne ato vite te veshtire, dedei yne 
se bashku me dashurine per Zotin, rrefen dashurine e 
pafund edhe per myrshidin e tij, dedeAhmetin, te cilit nuk 
iu nda deri ne I 0 korrikun e vitit 1980, per t'iu bashkuar 
serish tete vite me pare. Kjo dashuri emblematike midis 
myrshidit dhe myridit., perben padyshim nje ngjarje jo 
thjeshte per dy klerike, por i jep shkelqimin e vet krejt 
historise 800 vje<;are te besimit bektashian. Gjith<;ka e 
realizuar pas viteve 90-te te shekullit qe lame pas, ne , 
kuptimin e ringritjes dhe objekteve te kultit bektashian, 
mbane vu/en e perpjekjeve dhe sakrificave te tij. Dede 
Reshati ka gjithashtu meriten e padiskutueshme qe 
ringriti besimin e klerikeve bektashinj. Aina mesoi ne,jo 
vetem urtesine dhe sekretet e tarikatit, por edhe menyren 
se si te afrohemi ne devotshmerine ndaj krijuesit, si te 
duam dhe drejtojme familjen tone te mrekul/ueshme. 
Gjej rastin te falenderoj sot organizatoret e kesaj 
perkujtimore , dhe ve<;anerisht zotin jetmir Bodini, per 
kontributin e vazhdueshem per zhvillimin e bektashizmit" 

Zemrat e paqta tonat, percjellin me rrahjet e·tyre, 
prehjen hyjnore te dede Reshat Bardhit. 

Syrja Xhelaj 
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Kryegiyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tii, 
Haxhi Dede Edmond Brahimai, kryen vizita te suksesshme ne Qerbela dhe 

Bagdat 

M 
artirizimi i Imam Hysenit, paqja qofte 
mbi 'te, eshte shnderruar tanime jo 
thjesht ne nje akt evokimi historik, 
por ne nje pelegrinazh qe mbledh ne 

gjirin e tij besimtare myslimane te etnive, racave dhe 
kombeve te ndryshem. Te grumbulluar ne Qerbela, 
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(miliona prej tyre ecin dhjetera kilometra ne kembe 
familjarisht) ata i drejtohen tyrbes se shenjte te 
lmamit tone me ndjenjat mete spikatura te dashurise, 
duke percjelle se bashku me deshmine e dliresise 
hyjnore te Tij, idene e madhe qe familja e Profetit 
Muhamed, paqja qofte mbi 'te, Ehli-Bejti i paster, ishte 



dhe mbeti i tille ne devocionin e saj ndaj Krijuesit. 
Tragjedia e Qerbelase, ashtu sikunder e kane per
caktuar personalitete te shquar nga e gjithe bota, te 
djeshem dhe te sotem, eshte shembulli me i shkelqyer 
se si jeta ne kete bote, kembehet pa dhimbjen me 
te vogel, per te shkuar ne tjetren si nje sherbestar 
perulur me margaritaret e dliresise ne shpirtin e 
pafajshem. 

Me ftese te organizatoreve te ketij eventi kaq mad
heshtor per krejt boten myslimane dhe posa<;erisht te 
lmamit te Mesxhidit te Shenjte teAbazAliut a.s, Sejjid 
Ahmet Essafi ne datat I 0-12 prill 2019, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian kreu ne Qerbela dhe Bagdat disa 
viziat te suksesshme tek vellazeria jone e Ehli-Bejtit. 
Ne keto vizita, tek ato vende qe kane mbetur po aq 
te shenjta sa dhjetera shekuj me pare, delegacioni 
bektashian, perve<; bisedave te ngrohta per zhvillimet 
apo sfidat e ndersjellta, kreu ritet fetare te duhura, 
si edhe mori urimet dhe bekimet e njerezve me te 
cilet u takua. Nuk dote mungonin gjate ketyre diteve 
edhe lutjet e perbashketa me lider fetare irakene, per 
nje paqe same te qendrueshme ne Lindjen e Mesme 
por edhe ne bote. 

lmami i Mesxhidit te Shenjte te Abas Aliut a.s 
ishte i pari qe priti delegacionin bektashian dhe pas 
falenderimeve per pjesemarrjen ne kete event, u 
interesua te dinte sa me shume rreth zhvillimeve 
fetare ne Ballkan dhe en ve<;anti per sfidat qe dalin 
perpara Selise se Shenjte Bektashiane, ne kuptimin 
e sendertimit te mesimeve te vyera te Ehli-Bejtit ne 
radhet e besimtareve. Njeherazi ai donte te informo
hej per rolin e madh te bektashizmit te sotem per 
te zvogeluar keqkuptimet ne gjirin e myslimaneve si 
edhe per te zhdukur imazhet e rreme qe perpiqen 
te bejne histori fetare. 

Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, se pari e njohu te zotin e 
shtepise per rruget permes te cilave ka kaluar tarikati 
bektashian, per te ardhur deri ne kete milenium. I 
frymezuar nga urtesia dhe men<;uria e Haxhi Bektash 
Veliut, ky tarikat ka kaluar sprova te medha , duke 
u identifikuar me vlerat e lslamit dhe duke fituar 
frymemarrje jo vetem vepres se Profetit Muhamet, 
paqja qofte mbi 'Te, por edhe prej porosive te Kura
nit te Larte si edhe dymbedhjete imameve te paster. 
Ndersa ne lidhje me pergjegjesite e sotme historike 
te Selise se Shenjte Bektashiane, Kryegjyshi Boteror 
tha midis te tjerave: "Qysh prej ardhjes ne Shqiperi 

te Qendres Boterore Bektashiane, lideret e saj 
jane perpjekur te mbajne te pa cenuara lidhjet me 
komunitetet bektashiane te kudondodhur ne bote, 
te bindur se keto lidhje do te mbajne gjalle besimin 
dhe do te mund te perballojne sfidat si ne Lindje, 
ashtu edhe ne Perendim. Per kete Qender Boterore, 
sigurisht ka qene nje periudhe shume e veshtire, ne 
vitet 1967-1990 ku u ndalua me kushtetute zyrtar-' '· 
isht ushtrimi i besirr1it fetar dhe ku dhjetera klerike 
u ndoqen, persekutuan dhe burgosen nga regjimi 
ateist. Por edhe ne momente kaq te veshtire, shpirti 
i besimit bektashian nuk reshti se rrahuri per Zotin 
e Larte. Ne ilegalitet te plote, kleriket dhe besim
taret bektashiane, sikunder edhe besimtaret e feve 
te tjera ne Shqiperi, i perkujtuan ditet emblematike 
te historise se tyre, kremtuan festat dhe vijuan 
praktikat shpirterore, duke sfiduar kesisoj ateizmin e 
pashembullt. Ndersa pas viteve 90-te, te shekullit te 
kaluar dhe deri sot, Selia e Shenjte Bektashiane ka 
marre persiper jo vetem ringjalljen e besimit permes 
ringritjes se objekteve te kultit ne Shqiperi, por edhe 
perkujdesjen e saj e saj te dukshme ne lidhje me 
komunitetet bektashi ne bote. Perve<; veprimtarive 
te pervitshme nderkombetare, ne po formulojme 
dale ngadale koncepte e perceptime per brezat e 
besimtareve te sotem, qe keta te jetojne same prane 
lslamit ne kete bote moderne te sulmuar aq fort nga 
sekularizmi dhe materializmi ekstrem." 

Te nesermen e ketij takimi, ne Konferencen 
Nderkombetare me pjesemarrjen e lidereve fetare 
nga bota arabe, fjala e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
u prit me shume interes. Midis te tjerave, Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj u shpreh : " ... Eshte kenaqesi e 
ve<;ante per mua por njeherazi edhe privilegj i rralle, 
te marr pjese ne konferencen e sotme, ndaj do te me 
lejoni t'ju sjelle te gjitheve, urimet dhe bekimet me 
te sinqerta te miliona besimtareve bektashinj ne te 
gjithe boten, te cilet une i udheheq prej tete vitesh. 
Jam gjithashtu me fat, t'ju kujtoj te gjitheve ju sot, se 
te gjithe bektashinjte, nga Azia e larget, ne Ballkan, 
Europe, Shtetet e Bashkuara te Amerikes, Kanada 
dhe deri ne Australi, prej 800 vitesh, syte, mendjen 
dhe zemrat e tyre i kane ketu, ne Qerbela ne kete 
vend te shenjteruar me gjakun e Imam Hysenit, paqja 
qofte mbi Te dhe te Abaz Aliut, paqja qofte mbi Te, 
duke ju kujtuar te gjitheve se vlerat e diturise hyjnore 
dhe qendreses burrerore, i kapercejne shekujt. Fakti 
qe tragjedi_a e Qerbelase, kujtohet ende me pikel-



Haxhi Dede Edmond Brahimai: 

Nderkaq, ne bektashinite mendoime se giaku i te pareve tane, i derdhur rreke ne kete vend, nuk mundet te vadise 
urreitien dhe merine e verber, perkundrazi, akti sublim i imameve tone dhe 72 deshmoreve te tiere, na iapin kuraien 
dhe gravitetin per te qendruar te paperkulur ne devotshmerine ndai Allahut, si dhe per te ngritur ura te qendrueshme 
harmonie dhe bashkeietese me vellezerit ne krah, pavaresisht ngiyres, races, etnise apo teologiise feta re qe i perkasin. 
Ne besoime ne nie Zot te vetem dhe s'mund te iemi tieter ve~ vellezer e motra. Tarikati bektashian, qysh ne sendertimin 
e tii prei Haxhi Bektash Veliut dhe deri me sot, ka manifestuar ne ~do kohe dhe vend te ekzistences, frymen e paqte, 
meshiren emblematike myslimane, ndieniat me te kulluara te vellazerise. Ne meidanet dhe teqete tona, vellazeria e 
Hakut niehsohet ne ~do rast me vellazerine, biologiike, duke e shnderruar besimin ne Zot si rrallekush tieter, ne paqe te 
perietshme. Dhe iam i lumtur t'u them vellezer te miie, se bektashinite sot, numeroine dhietera milione ndiekes ne 31 
vende te botes. Nga kio foltore e sotme, iam giithashtu krenar t'u kuitoi se bektashinite, se bashku me Kuranin Qerim, 
fialet dhe veprat e Shkelqesise sone Muhamedit, i kane shnderruar ne udheheqie per veprim mendimet e dymbedhiete 
imameve, io thieshte si nie evokim ndai te kaluares, por edhe si pergiegiesi e sotme, per te qene kurdohere ne paqe 
dhe bashkuar perballe sfidave qe na siellin fati dhe koherat qe kaloime". 

limin e thelle per deshmoret e perjetshem, 
por dhe me neverine e skajshme per MFtvijen 
dhe Jezidin, na rrefen te gjitheve se ~do flijim 
per dliresine hyjnore fal parajsen e perjetme, 
sikunder pervelon ne zjarr e fl(l~e, ata qe devi
juan pastertine morale te lslamit. Nderkaq, ne 
bektashinjte mendojme se gjaku i te pareve 
tane, i derdhur rreke ne kete vend, nuk mundet 
te vadise urrejtjen dhe merine e verber, perkundrazi, 
akti sublim i imameve tane dhe 72 deshmoreve te 
tjere, na japin kurajen dhe gravitetin per te qendruar 
te paperkulur ne devotshmerine ndaj Allahut, si 
dhe per te ngritur ura te qendrueshme harmonie 
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dhe bashkejetese me vellezerit ne krah, pavaresisht 
ngjyres, races, etnise apo teologjise fetare qe i perka
sin. Ne besojme ne nje Zot te vetem dhe s'mund te 
jemi tjeter ve~ vellezer e motra. Tarikati bektashian, 
qysh ne sendertimin e tij prej Haxhi Bektash Veliut 



dhe deri me sot, ka manifestuar ne c;do kohe dhe vend 
te ekzistences, frymen e paqte, meshiren emblematike 
myslimane, ndjenjat me te kulluara te vellazerise. Ne 
mejdanet dhe teqete tona, vellazeria e Hakut njeh
sohet ne c;do rast me vellazerine, biologjike, duke e 
shnderruar besimin ne Zot si rrallekush tjeter, ne paqe 
te perjetshme. Dhe jam i lumtur t'u them vellezer te 
mije, se bektashinjte sot, numerojne dhjetera milione 
ndjekes ne 3 I vende te botes. Nga kjo foltore e 
sotme, jam gjithashtu krenar t'u kujtoj se bektashin
jte, se bashku me Kuranin Qerim, fjalet dhe veprat 
e Shkelqesise sone Muhamedit, i kane shnderruar 
ne udheheqje per veprim mendimet e dymbedhjete 
imameve, jo thjeshte si nje evokim ndaj te kaluares, por 
edhe si pergjegjesi e sotme, per te qene kurdohere 
ne paqe dhe bashkuar perballe sfidave qe na sjellin fati 
dhe koherat qe kalojme". 

Mjaft mbreselenes ishte edhe takimi qe delegacioni 
bektashian beri me lmamin e mesxhidit te shenjte te 
Imam Hysenit, paqja qofte mbi 'Te, Sejjid Abdylmehdi 
El-Qerbela, ne perkujtimin e deshmoreve te lirise 
dhe drejtesise te rene shekuj me pare si dhe ne 
respekt te vepres se pavdekshme te Imam Hysenit. 
Ai tregoi pasketaj per veprimtarite e shumta fetare 
dhje kulturore te ketij mesxhidi, me idene e evokimit 
te tragjedise por gjithmone duke percjelle mesazhe 
paqeje. Ndersa Kryegjyshi Boteror Bektashian, duke 
hequr nje paralele mes ngjarjes se Qarbelase dhe 
dhjetera dervisheve e baballareve te martirizuar 
nga armiqte e fese, solli shembuj te shumte qe edhe 
permes dramave te ti Ila njerezore, bektashinjte i kane 
kapercyer dhimbshem, duke iu falur meshires uni
versale myslimane. 

Nderkaq, takimet, bisedat, lutjet e perbashketa ne 
vendet e shenjta, kulmuan me pritjen qe delegacionit 
tone i rezervoi ne Bagdat, autoriteti fetar me i larte, 
Sejjid Hyssein El-Sadr. Ky personalitet i shquar e 
pergezoi Haxhi Dede Edmond Brahimajn per qen
drimet ne krye te Selise se Shenjte Bektashiane si 
dhe tendencat rigozorisht moqesore brenda familjes 
se madhe myslimane.Ai shprehu gjithashtu bindjen 
e thelle se bektashinjte, sikunder deri me sot, do ta 
mbajne lart dhe te pa perlyer flamurin e Ehli-Bejtit, 
duke u mbeshtetur ne parimet mete mira te familjes 
profetike ne te mire et paqes ne Ballkan, ne Europe 
e me gjere.Ai gjithashtu e siguroi delegacionin tone 
se Qendra Boterore Bektashiane ne Tiran e do te 
kete vemendjen e tij te perhershme, te Konkretizuar 

permes veprimtarish te shumellojshme. 
Kryegjyshi Boteror Bektashian nga ana e tij e 

falenderoi liderin e larte per pritjen e ngrohte, e 
cila deshmon vec; te tjerave respektin e thelle ndaj 
vlerave te larta humane te lmameve te lslamit. Jo 
c;do tragjedi, vijoi me tej Kryegjyshi, mbetet e tille 
ne historine njerezore.Tragjedia e Qerbelase eshte 
padyshim monumenti i qendrestarve perballe atyre 
qe kerkonin devijitilin e parimeve me te mira et 
lslamit. Nga deshmoret e rene ketu, vlen te marrin 
mesime lideret fetare te c;do kohe. Ne fund, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj u shpreh se jemi te vendo
sur te pime nga burimet e dlira te Ehli-Bejtit, duke 
iu afruar ne devocionin tone Zotit te Larte, duke u 
vellazeruar me c;dokend ne krah, duke respektuar 
njeri-tjetrin per nje jete me te paqme ne kete bote 
per brezat e sotem dhe te neserm. 

Koresp. "Urtesia" 



II II II 

uman1zm1 s1 

Kryegixshi Boteror Bektashian, Haxhi Dede Edmond Brahimai, 
mo fti se ne takimin plotesues te Dimensionit Human te -

OSBE ne Viene, 1-2 

M 
e ftese te organizatoreve te OSBE, si 
dhe Ministrise per. J;uropen dhe Punet e 
Jashtme te Shqiperfs"e: Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi Dede 

Edmond Brahimaj, mori pjese ne takimin plotesues te 
Dimensionit Human, ne Vjene, me 1-2 prill 2019. Ne 
qender te ketij eventi, ishte pikerisht perceptimi dhe 
rruget e vendosjes se dimensionit human, ne zhvillimet 
e sotme boterore te para ne rrafshin jo vetem njerezor, 
por edhe fetar, ne kontekstet respektive. Principet e 
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tolerances dhe mosdiskriminimit, si dhe promovimi i 
Ii rive dhe ndergjegjes fetare, diskutimi rreth tematikave 
qe keto ngerthejne, ishin gjithashtu vlera te shtuara ne 
kete event, ku pervec; lidereve te larte te Asamblese 
Parlamentare te OSBE, merrnin pjese perfaqesues te 
larte shteterore dhe fetare nga e gjithe Europa. 

lshte Ambasador Radomir Bohac, Kryetari i Keshillit 
te Perhershem te OSBE, I cili c;eli takimet e dites se 
pare dhe beri me dije te pranishmeve per rendesine 
qe marrin takime te tilla ne koherat qe jetojme.Ai beri 



gjithashtu edhe nje ekspoze te qarte 
te vendimmarrjeve te Keshillit te 
Perhershem, bazuar ne problemet 
dhe sfidat qe hasen shpesh ne inte
grimin e ideve. Pasketaj, znj. Katar
zyna Gardapkhaze, nendrejtoreshe 
e Pergjithshme e OSBODIR, ne 
pershendetjen e saj u ndal ne vec;anti 
ne rruget e ndjekura jo thjeshte per 
evidentimin e sfidave qe dalin, por 
dhe ne idete dhe projektet reale te 
ndjekur ne perballjen e veshtiresive. 

Ne nje prej anekseve te panelit 
te fundit te dites se pare, u dha per 
te pranishmit edhe nje konkluzion 
I shkurter rreth bashkekzistences 
fetare ne Shqiperi, i shoqeruar me 
disa shembuj. Midis te tjerave, ne 
keet konkluzion, u theksua se bash
kesite fetare ne vendin tone jane 
te perkushtuara per te edukuar 
besimtaret e krejt komuniteteve 
tradicional qe te kuptojne dhe te 
interpretojne mesimet fetare, ne 
menyre qe te jene en gjendje qe 
te identifikojne dhe pergjigjen c;do 
mesazhi diskriminues. Keto komu
nitete, ne vijimesi kane ndermarre 
nisma te perbashketa te shoqeruara 
me veprimtari te larmishme per te 
nxitur mirekuptimin e ndersjellte, 
per te rritur dialogun nderfetar si 
dhe per te diskutuar ne menyren me 
te c;ilter te mundshme per dallimet 
fetare qe mund te vijne nga inter
pretimet e librave ne detyre. Kjo 
fryme bashkepunuese eshte bere 
e mundshme jo vetem ne tryeza 
te rrumbullaketa, por edhe permes 
organizimit te eventeve te ndryshem 
fetare e kulturore. 

Nje vlere e spikatur ne kete 
kontekst eshte padyshim perfshirja 
e te rinjve te feve dhe besimeve te 
ndryshme per te ndihmuar njerezit 
ne nevoje, per t'u mundesuar atyre 
jo vetem ndihme por edhe edukim 
hepermjet bamiresive. U theksua 
gjithashtu se feja ne Shqiperi nuk ka 
qene askurre faktor ndares, perkun
d razi, besimtaret shqiptare kane 
identifikuar veten me vlera te tilla 

si: atdheu, patriotizmi, dashuria per 
historine dhe kulturen kombetare. 
Ne kete rrafsh ka luajtur rolin e vet 
edhe Keshilli Nderfetar i Shqiperise, 
i inicuar ne vitin 2007 dhe perben 
sot e kesaj dite nje faktor themelor 
per te siguruar dialogun aktiv e 
paqesor, duke u bere barriere e 
gjuhes se urrejtjes, apo tendencave 
te ndryshme ekstremiste. 

Ne diten e dyte te takimit, ne fjalen 
e tij, Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Bra
himaj, shtoi midis te tjerave:"Principet 
e tolerances fetare jane plazmuar qysh 
ne vitet e lindjes se lslamit, neper ata 
shekuj te mugetirave ku padija ishte 
shtrire ne shpirtrat njerezore. Nuk 
mund te linde e te zhvillohet nje fe apo 
besim, pa pasur ne embrionin e vet, 
embrionin e bashkejeteses fetare, ate 
te komunikimit me zemer ndaj c;doku
jt, pavaresisht races, ngjyres apo etnise. 
Ketu nuk eshte vendi te bejme histori, 
por tanime historiografia myslimane 
dhe jo e tille, ka evidentuar prej kohesh 
sjelljen e mrekullueshme te Profetit 
Muhamed (paqja qofte mbi 'te) ndaj 
armiqve te tij, diten kur hyri c;lirimtar 
ne Meke. Ai mposhti brenda vetes 
c;do ndjenje hakmarrese, duke i ftuar 
ndjekesit e tij, te konturonin trajtat e 
medha te meshires universale islame. 
Por edhe ne vitet qe rrodhen me pas, 
edhe pas sulmeve te ashper fizike dhe 
doktrinore, ideja e tolerances fetare 
ushqeu ndjekesit islame ne krejt 
vendet ku ata e perfaqesuan kete fe, 
ku ata ishin te prire te edukoheshin 
me kete fryme hyjnore. Madje, nese 
keni parasysh kontekstet fetare ne 
shekujt e pare te lindjes se lslamit, 
mendoj t'ju kujtoj sot shprehjen e 
mrekullueshme te Profetit tone, i cili 
porosit per kundershtaret se: "Ne 
do t'ju bejme atyre te mundshme 
qe te shohin argumentet tona ne 
horizonte dhe brenda vetes se tyre, 
deri ne ate mase sa t'u behet e qarte 
se ai (Kurani) eshte i vertete.A nuk 
mjafton qe Zoti yt eshte deshmitar 
per c;do gje?". (Kurani, Fussilet:53). 

Ndonese fati yne, i shqiptareve, ka 
ecur permes trazirave ballkanike dhe 
me gjere, ne se paku mund te kreno
hemi me frymen e tolerances midis 
feve. Ky akt sigurisht, eshte vullnet i 
Zotit, por vlen te mos harrohet per 
asnje c;ast se kleriket dhe objektet e 
kultit, xhamite, kishat, teqete apo te 
.tj~ra, me ate dhembshuri prover
biaie per Atdheun, kane mundur te 
edukojne breza te tere besimtaresh 
me devocionin e palekundur ndaj 
Krijuesit. Pikerisht ky devocion, na ka 
mbushur zemrat tona me dash urine 
per vellane qe kemi ne krah, madje, 
ne plot raste kemi gjetur frymezimin 
e madh brenda familjes fetare, duke 
i shtuar vlera relevante vete familjes 
biologjike. Vete tarikati bektashi te 
cilit i perkas, prej tete shekujt te 
lindjes dhe zhvillimit te tij, nga Azia 
ne Europe dhe · deri ne Shtetet e 
Bashkuara te Amerikes e Kanada, i 
ngjane nje lumi te gjere e madhesh
tor, i cili ne thellesi te ujerave te tij, 
mbane perlat e dashurise ndaj Kri
juesit, Atdheut, familjes dhe moralit 
me te vyer njerezore. Te ushqyer 
me nderimin per thelbin e miresive 
qe gjenden tek c;do njeri, ne e kemi 
perceptuar kurdohere mekatin si 
armik te tij, ndersa mekatarin si 
nje zog krahe-thyer ne stuhi, qe 
kerkon jo thjeshte meshire, por 
edhe ndihme per te shpetuar. Deviza 
jone ne kete kontekst, kane qene 
dhe mbeten vargjet e famshem te 
Xhelaludin Rumiut, i cili thote: Eja! 
Eja! Kushdo qe te jesh, prap eja!/ 
Mohues, zjarrdhurues ose idhujtar 
po te jesh eja!/ Selia jone e. lslamit, 
nuk eshte fole e pesimizmit!/ Njeq
ind here po e ke prishur pendimin, 
prape eja! Kur diversiteti vleresohet 
si element dialogu, atehere mozaiku 
fetar mbushet me drite dhe perballe 
kesaj drite c;do shpirt shejtani ver
bohet.Vetem ne kete sens, ne do te 
bejme te mundur te promovojme 
lirite themelore te fese dhe besimit. 
Unitetin e brendshem te sendertuar 
me aq mundim e sakrifica brenda 



~do feje apo besimi, filozofine dhe· 
doktrinat qe na prijne, ne vlen t'i 
konsiderojme si fryme ekzistenciale 
per harmonine e tyre, por askurre si 
dukuri qe na forcon per"t'u hedhur" 
ne sulm ndaj komuniteteve te tjere 
fetare! Ne kemi qene dhe mbetemi 
bij te nje Zoti te vetem. Me lejoni 
t'ju kujtoj thenien e vyer te Papa 
Gjon Pali II ne vitin 1982 ne Nigeri: 
"Ne adhurojme Zotin dhe shpallim 
nje nenshtrim te plote ndaj Tij. Ne 
kete kuptim pra, mund te therrasim 
njeri-tjetrin vellezer dhe motra 
per shkak te besimit ne nje Zot te 
vetem." Solidariteti dhe vellazeria 
jone fetare besoj se do te mbeten jo 
thjeshte nje filozofi bashkuese, por 
nje fryme e shenjte, nje udheheqje 
per veprim, nje realitet per te cilin 
vlen te kujdesemi per te gjithe. Ko
herat qe po kalojme, ngjarjet e fund it 
ne Zelanden e Re apo Holande, na 
bejne me et vetedijshem ne unitetin 
tone per nje paqe universale". 

Gjate ketyre diteve te takimit te 
OSBE-ODIR ne Vjene, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Haxhi Dede Ed
mond Brahimaj, u takua dhe zhvilloi 
biseda te perzemerta me Kryetarin 
e Misionit te Perhershem Sllovak 
ne OSBE z. Branislav Lysak, me 
Kryetarin e ketij Misioni per Bosnje
Hercegovinen znj. Marjana Zybonja, 
me kreun e komunitetit mysliman 
ne ltali, Jahja Sergio Jahe Pallavicini, 
me RabininAndrej Baker, me z. Emir 
Kova~evic, President i Komisionit te 
Ii rive fetare te Bosnje-Hercegovines 
etj. Ne keto biseda gati vellazerore, 
u shtjelluan ideja dhe tematika 
te zhvillimeve te sotme fetare ne 
bote, si dhe ide mbi rolin qe duhet 
te luajne lideret shteterore dhe am. 
shpirterore. Njeherazi, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, iu pergjigj 
bashkebiseduesve rreth interesimit 
te tyre per tarikatin bektashi ne 
pergjithesi, por edhe detyrave imedi
ate qe ka Selia e Shenjte ne Tirane. 

Koresp. "Urtesia" 

28 Nr. 131 I Prill 2019 

im kish pare rremeti, 
di Muhamedi, 

end rreth Arabise, 

Qe ishte si paradise, 
Pas tridhjete vjet dates filit, 
\:eli gonxh' e trendafilit; 
Rexhepi kishte trembedhjete, 
Dit' xhumaje me t'vertete, 
Dhjete vjet para profetise 
Te Resulit Perendise 
Njezet e tre vjet para hixhretit, 
Ka lindur Shahu i Velajetit. 
Kush ne bark te nenes vet 
Ka njohur Zotin e vertete? 
Kush ka lindur ne Qabe? 
Verse Shahi Velajet!. 
Kush porsa ra ne prehre 
Deshi me pa Pejgambere? 
Gojen se reli per sise, 
Pejgamberi sa tJa nisii, 
Me gjuhen si myshke-anber, 
Nuri-nurin mori ne preher, 
Ai i tha: hajrul-velede, 
I Fatimes bintel Esede, 
Mir'se erdhe ja Ali! 
Mir'se erdhe ja Veli! 
Mir' se erdhe se te pret 
Padyshim fe e vertete; 
Ty te prisja une perhere 
Mir' se erdhe Hajdere! 
Nga Zoti nasib sJu be, 
Tjeter kujt ne ket' dynja, 
Ky nderim ~ Mustafase, 
Ver Alij-jel Myrtezase. 
Ne doni shpirtin te kemi 
Essalaty shoke te themi, 
Per te madhin tone Nebine 
Per te lartin tone Aline! 



0 Juve qe keni besuar! 
Behuni per Allahun qendrues, 
Urdhrat e Tij duke i zbatuar, 
Behuni me te drejte deshmues, 
Le te mos u nxise Juve, 
Kurren e kurres meria, 
Qe i keni ndonje kombi vete, 
E t'u leshoje nga padrejtesia, 
Beni drejtesi t'u degjohet duaja, 
Se ajo eshte fare afer tek takvaja 
Dhe ndruheni Allahun me pushtet, 
Se Allahu me te vertete, 
Edi rka punoni ju vete. 

S'i ka hije nje njeriu kurresesi, 
Qe t'i jape Allahu: 
fiber, menruri dhe profeci, 
Pasta} t'u thote njerezve ai: 
«Behuni Juve njerezit e mi! 
Dhe lini Allahun plot fuqi!» 
Por duhet t'u thote njerezve: 
«Behuni ju te hyjeruar! 
Me rka ju ka mesuar libri vete 
Dhe me rka Juve keni mesuar!» 

Me te vertete Allahu plot fuqi, 
Vertetoi endrren e te Derguarit te Tij, 
Qe keshtu me emrin e Hakkut, Ai, 
Do tJu shpjere me siguri 
Tek tempulli i shenjte e i bekuar 
Me koka te qethura dhe me perulle te shkurtuar. 
Mos keni frike kesodore 
Se Ai di ate qe nuk dini Juve, 
Dhe Ai ka urdheruar, 
Perver kesaj nje te aferme jitore! 

N dersa ne gjuhen tone: 
Thuaj nga ana ime o Muhamed! 
0 sherbetoret e mi! 
Juve qe keni bere mekate tani, 
Kunder vehtes se vetef . 
Mos e prishni shpresen Juve, 
Nga meshira e Allahut te Vertete, 
Shiko! Alla~u fol mekatet se bashku te gjitha, 
Shiko! Ai eshte Falesi, Meshiruesi pra. 

Dhe i dhuroni ate vete, 
Me gjera qe ai nuk kujtohet, 
Dhe ai qe ka besim tek i Madhi Allah, 
Per ate Ai eshte i mjaftueshem pra, 
Shiko! Allahu ia arrin qellimit te tij te besuar, 
Per rdo send Allahu nje qellim ka caktuar. 

0 Juve qe keni besuar 
Nese ndonjeri nga ju ne jete 
Kthehet nga feja e vet, 
Zotin s'e ka demtuar, 
Se se shpejti sjell Allahu vete, 
Nje komb qe Ai ate e do pra, 
Dhe qe Ate e duan ata; 
I cili eshte i perulur vete, 
Kundrejt besimtareve, 
Por krenar i rrepte, 
Kundrejt mohuesve, 
Nudhet'Alillahutluftojne, 
S'frikesohen kurre vete, 
Nga fjalet e atyre, 
Qe qellimisht kritikojne; 
Kjo eshte miresi e All-llahut mbare, 
Qe ia fol atij qe deshiron vete, 
Dhe All-llahu eshte i gjere dijetar! 



Nga Nuri ~UNI 

Njezeteedy vjet me pare u shua njeri prej klerikeve 
te vyer bektashiane,jeta e te cilit kaloi.permes veshtire
sive te panumerta dhe kalvarit te eger komunist. jeta 
e tij, ka qene dhe mbetet nje shembull lavdie per ata 
qe ecin te paperkulur ne rrugen e hakut, sikunder dhe 
nje frymezim per brezat bektashiane ne Shqiperi dhe 
me tej. Baba Bajram Mahmutaj, per gati 7 vite, ka qene 
Zevendes Kryegjysh Boteror. Ai ka qene dhe mbetet 
nje klerik i rralle. Kam pasur fatin ta njoh nga afer ne 
vitin 1994-1997, ne Kryegjyshate, ne biseda e takime, 
te cilat me kane lene mbresa te ve~anta. Ruaj shume 
kujtime nga kjo njohje e bashkepunim, mes 

Ni 

Bektash Veliut: "Mua nuk me nxe as qielli, as dheu im, me 
nxe vetem zemra e besimtaret te bindur." Me nje urtesi 
dhe dashamiresi te rralle, gojetari i embel me tregoi 
mbi bektashizmin dhe jeten e tij. Biseda vinte nga vinte 
dhe strumbullari ishte "bektashizmi". Kjo doktrine e 
pasur mistike, filozofike, kulturore, atdhetare, e mban 
besimtarin ne linjen e jetes se njeriut per njeriun, edu
kimi i tij gjate gjithe jetes me virtyte e larta; te urtesise, 
te dashurise, vellazerise e besimi te Zoti, te Kurani 
i famshem, vinte ne dukje ai. Por e ve~anta eshte se 
bektashinjte asnjehere ne besimin e tyre nuke ndajne 
atdheun, e kane ne zemer dhe duan, pavaresisht nga 
besimi, se Shqiperia ka historine e saj. Bektashinjte si 

dje dhe sot dhe ne te ardhmen punojne, me 
moton "Pa atdhe nuk ka fe". tyre dhe nje interviste te gjate me 

'te, e cila do te ishte e fundit sdo bisedi dhe takim Megjithese ne moshe te thyer, i 
lodhur nga kalvari i jetes, vuajne kete ejte per klerikun. 

Takimet me 'te me krijuan 
staturen e nje kleriku te 
paepur ne udhetimin e tij 

al klshte nli moto, ta nlohlm 
tur ne burgje dhe internime, 

te hakut, udhetim i gjate 
me punen perkushtuese 

i semure, por me zemer te 
forte, ai ishte nder te paret 
qe me ardhjen e demokra
cise, ne fillim te viteve '90, 
erdhi nga Durresi dhe 
kontribuoi se bashku me 

· bektashlzmin, rrinlit dhe hlstorine e Iii, 
slntetizuar ni flalet e aria ti themelueslt ti 

bektashlzmlt, Haxhl Bektash Veliut: "Luttes si Zotlt 
mos lu nda. Dllenin pirvetsole sl armii nii dore. Mos 

kl turp ti nxesh. Mos kiirko ti metal e tletrit, shiko 
ti metal e tua. Trego dreltisi ni sdo puni. Mos 

u ngut kur piirgllglesh. Dede Reshatin per ringritjen 

ne dashurine pakufi tek 
Krijuesi dhe me bindjen e 
plote ne dashuri te pashuar 
ndaj Zotit. lshte ky udhetim 
qe e kaloi ne gjithe jeten e tij. 
Por portreti i baba Barjamit ishte 

dhe forcimin e Kryegjyshates 
Kurri mos folii per veten Boterore Bektashiane dhe u 

tiinde". zgjodh edhe si zevendes i pare i 
Kryegjyshit Boteror te Bektashinjve deri 

ne prill te vitit 1997, kur ai nderroi jete. 
i ve~ante dhe ne moshen 88 vje~are. 
Rrudhat dhe thinjat e benin sa fisnik, te matur, te urte, 
te embel, me buzeqeshje dhe plot hijesni, qe vetem 
afronte dhe jepte mesazhin dhe gjithe ate kulture e dije 
te fituar ne jete dhe veshtiresite e . kalvarit te tij dhe 
familjes gjate persekutimit 194.S·d 990. Ne ~do bisede 

·•&. 
dhe takim ai kishte nje moto, ta njohim bektashizmin, 
rrenjet dhe historine e tij, sintetizuar ne fjalet e arta 
te themeluesit te bektashizmit, Haxhi Bektash Veliut: 
"Lutjes se Zotit mos iu nda.I Dijenin pervetsoje si arme ne 
dore.I Mos ki turp te nxesh.I Mos kerko te metat e tjetrit, 
shiko te metat e tua.I Trego drejtesi ne ~do pune./Mos u 
ngut kur pergjigjesh./Kurre mos fole per veten tende ... etj". 
Baba Bajrami na kujtonte shprehjen hyjnore te Haxhi 
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Ne bisede e siper ai me pyeti:"A ishe sivjet ne Festen 
eAbazAliut ne Tomorr? -Poi thash, ndjeva kenaqesi ne 
kete mal me histori te lashte dhe simbol i bashkimit te 
gjithe shqiptareve. Me pas vijoi te fliste gjate per festen 
ne Tomorr, ku nga gjithe Shqiperia shkojne e falen ne 
malin e shenjte qe nga shekulli 16. Ky mal u quajt baba 
Tomor, bashkoi shqiptaret ne bese dhe fe. Me pas me 
rrefeu per teqene e Prishtes, Backes, Ku~it, The repel it. 
Fliste me admirim per baba Fetahun, dervish lljasin si nje 
dervish huan, ndertonjes i udheve, ~ezmave dhe puseve, 
urave ne gjithe jugun e Shqiperise, dervish kalender 
qe la gjurme dhe beri histori. Me foli per baba Xhafer 

.. 
\ \ 



Prishten, babaAliTurabiun, baba Meleq Shemberdhenjin. 
Me tregoi per teqete e Beratit,ajo e babaAliut afer ures 
se Gorices, e Velabishtit, Osmanezezese,Vokopoles, GI
laves. Me tej shtoi: "Me SQ me kujtohet, baba Muharremi, 
me ka treguar, se kur misionaret e Sul/tan Mahmutit te 
11-te, ne vitin 1826, dogjen teqene e baba Aliut ne Berat se 
bashku me bibloteken e pasur nga me te rrallat ne Ba/Ikon, 
me vepra te rral/a ne gjuhen persisht, arabisht, osmanish 
etj". Ne disa Ne biseda, shpesh shtonte:" Besimi ne Zot 
me mbajti gjalle!". 

... Me 1925 ne moshen nentembedhjete vje<;are e 
vuri te sherbente ne teqe, si kandidat per dervish. Dy 
vjet me vone, ne vitin 1927 u vesh dervish dhe punoi 
pa u lodhur ne gjallerimin e teqese dhe afrimin e sa 
me shume besimtare prane saj. Dervish Barjami gjeti 
te baba Muharremi, prindin, edukatorin, mesuesin, 
teologun, atdhetarin shqiptar. Por nuk shkoi shume 
dhe me 1929 nderroi jete babai i teqese se Plashnikut. 
Megjithese i ri, por me pervojen e fituar ne keto vite 
prane baba Muharremit, ky mori persiper te drejtoj, 
si baba, teqene. Ketu, ai afroi njerezit, besimtaret, or
ganizoi ceremonite fetare, Sulltan Nevruzin, Matemin, 
Barjamin, te cilave u kushtonte rendesi te ve<;ante. 
Ai shtoi pasurine e teqese, gjithashtu ndihmonte me 
pasion edhe teqete e tjera ne Berat, Osmanzese, 
Velabisht, Vokopole, Gllave, Rabije, Terpan etj. Ne nje 
dokument arkivor te dates 8 dhjetor 1939 firmosur 
nga Kryegjyshi Boteror Sali Nijazi Dede, ne listen e 
teqeve bektashiane ky klerik eshte i regjistruar baba, 
ne teqene e Plashnikut te Beratit. Gjate luftes teqeja e 
Velabishtit ishte konak per luftetaret e lirise. Me kete 
perkushtim dhe vullnet punoi deri ne vitin 1945. Por, 
mbas ketij viti nisi per te kalvari i vuajtjeve, perseku
timi, burgosje, internime.Arrestohet dhe denohet nga 
Gjykata Ushtarake e Beratit me akuzen absurde se 
kishte bashkepunuar gjate vi:teve te luftes me orga
nizaten "tradhetare" te Ballit Kombetar. Denimi ishte 
tejet i rende: I 5 vjet burg! Ata qe e paten njohur kete 
klerik bektashi ne burgjet e kohes, mbajne mend mire 
jo vetem trimerine e pashoqe te tij por edhe fjalen e 
ngrohte, fjale qe sheronte shpirtrat pavaresisht se <;fare 
besimi kishin. Edhe kur mbaroi denimin e burgut per 
pesembedhjete vjet~ e internojne ne Milot, prane Ures 
se Matit, ku qendroi deri ne vitin 1975. Baba Barjami 
nuk u ligeshtua, me durim perballoi vitet e internimit. 
Pas vitit 1975, ai qendroi ne familjen e nderuar te Teki 
Toros, ne Durres. U ribashkua me njerezit e familjes, 
te afermit prej te cileve ishte ndare qe prej vitit 1945. 
Ne vitin 1991 u bashkohet nismetareve per rihapjen e 
Kryegjyshates Boterore Bektashiane duke punuar me 

gjithe shpirt, perseri per bektashizmin. Gezimi i madh 
ishte per te, 22 marsi e vitit 1991 me rastin e festes 
se Sulltan Nevruzit, qe u rihap Kryegjyshata Boterore 
Bektashiane. Pore ve<;anta e kesaj dite midis te tjerave 
ishte se ne kete feste mori pjese shenjtorja e madhe 
nene Tereza, e cila dha urimin e mrekullueshen "Ta ge
zoni rihapjen e Kryegjyshates Boterore Bektashiane!". Baba 
Barjami u takua me 'te shkebyen mendime, bashke me 
kleriket Dede Resh~~i, baba Selim Kali<;ani etj. Baba 
Barjami me intelektin dhe thellesine e ideve, u be krahu 
i djathe i Haxhi Dede Reshat Bardhit deri ne <;astet e 
fundit te jetes se tij.Ai mori pjese ne shume ceremoni 
te rihapjes 'te teqeve ne Shqiperi. Beri vizite ne ish 
Qendren Boterore ne Turqi, Haxhi Bektash qe ruhet si 
muze nga viti 1925.Ai rreth nje vit qendroi ne teqene 
e Detroitit ne SHBA, me 1992. Baba Rexhebi iu lut te 
qendronte ne Amerike. Por baba Barjami i tha: "Une 
jam i moshuar, dua Shqiperine, te jetoj keto kohe ne 
vendin tim me besimtaret, me njerezit e mite dashur!". 

Baba Bajrami eshte "Pishtar i Demokracise" me 
motivacion:"/ pa perkulur dhe me besimin ndaj Zotit duroj 
burgjet e torturat e diktatures per nje Shqiperi te lire, fetare 
dhe demokratike". 



Nga Nuri ~uni 

Ne veshtrimin historik te perhapjes 

se bektashizmit ne vendin tone, i cili 
filloi ne Kruje nga misionari Sarisall
tik, bashkohes i Haxhi Bektash Veliut 
ne shekullin e XIII edhe sot kemi te

qen ne malin e Krujes dhe gjurmen 
ne Kraste. Ne shekujt pasardhes u 

hapen teqet e shumta ne gjithe Shq
iperine, ne fazat e zhvillimit te saj. Por 
do te shkruajme kete radhe per nje 
figure te bektashizmit, dervish Sufa, 
sa gjithe besimtaret krutane e kane 

quajtur edhe babe Sufa. Per origji-

nen e ketij kleriku sipas te dhenave 

burimore dhe gojore thuhet se fisi 
Ker~ini jane nga Dibra e Madhe.Ar

dhur ne Kruje ne ~erekun e pare te 
shekullit 18. Kjo lidhet me Hatemin 

nje shenjtor i madh qe ish shoke me 
Shememi Baban, te cilet jane diplo
muar per teologji ne Stamboll. Me 

pas u edukuan me mesimet e vyera 
te Haxhi Bektash Veliut ne qendren 
Boterore Bektashiane ne Turqi dhe 
u veshen klerike. Me vone erdhen ne 

Shqiperi. Shememi Baba sherbeu ne 
teqene e Fushe-Krujes dhe Hatemi 

ne teqen e Gjormit. Ky fis, "Ker~ini" 

trashegoi ne breza besimin e kulluar 

bektashiane. Ker~ini ishte fis i madh 

me kleriket e njohur Hajdar Ker~ini 
( Hatemia) baba Sulejmani, dervishi 
i Sulejmanit. Mbas kalimit nga jeta 
kleriket e ketij fisi u varrosen ne 
tyrben e madhe dhe tyrben e vogel 

te teqese se Gjormit. Familja e 
njohur Ker~ini e Krujes ka lidhje 
me fisin e Hatemise te Gjormit ne 

Mamuras. Keshtu Avlla Ker~ini pati 
dy djem lslamin dhe Mustafane (i 
vitit 1836). Mustafai u martua me 
Gonxhen linden dy djem Fazlliun 

dhe lsufin (dervish in e ardhshem) 



ne vitin 1873. Mustafai dhe Goxhnia 
ishin besimtare dhe myhib, i cili mbas 
lindjes se lsufit u vesh dervish dhe 
sherbeu ne teqene e Shememi Babai 
ne vitet 1879-1880, mbas kalimit nga 
jeta eshte varrosur prane teqese 
Shememi Baba. Trungu i kesj familje 
eshte edhe me tri fise gjinore, Ker
c;ini, Zhuku dhe Baltori. Prinderit 
e lsufit paten nje kujdes te vec;ant 
per lsufin kurse djali tjeter i madhi, 
Fazlliu ishte perkrahes i luftes se 
Tai laj bese te vi tit I 906, ai u vra nga 
turqit ne Mamuras ne vitin 1907. 
Ata paten edhe nje vajze, Hatixhen 
e martuar ne Durres te fisi Qehajt. 

Jeta e lsufit ishte plot perkujdesje 
dhe dashuri prinderore dhe te kul
tures bektashiane, qe e mori nga 
prinderit, fisi dhe vizitat ne teqen 
e Shememi Babait, Ball Efedi dhe 
ngjitja ne malin e Krujes, Sarisalltik 
ne ditet e pelegrinazhit. Ne moshen 
8 vjec;are 1881 filloi shkollen fillore 
turke me hoxhe mulla HysenTopc;in 
e Pare, qe benin mesim te xhamia 
e Varoshit, ku mesoi lendet shkrim 

e kendim turqisht, arabisht, math
ematike, edukate fetare. Kuranin e 
mesonte me endje dhe ishte nje 
nxenes i dalluar e mbaroi shkollen 
per 3 vjet, pra ne vitin 1884. Djali I I 
vjec;ar dinte shume sure kuranore 
permendesh. Shpesh babai i tij, Mus
tafai e c;onte te teqeja e Shememi 
Babait dhe merte pjese familjarishte 
ne festat e ceremonit si Sulltan 
Nevruzi, Matemi dhe Ashurja, Bar
jami i Madh dhe i Vogel, duke u 
njohur gradulisht me shenjtoret e 
bektashizmit per Sarisalltikun, Sh
ememi Baban, Hatemin, baba Hysen 
Kukelin, baba Haxhi Ismail Subashi. 
I jati, dervish Mustafai kaloi nga jeta 
ne mos hen 52 vjec;are, e la lsufin 15 
vjec;. Por lsufi eci ne rrugen e babait 
jo vetem si besimtare dhe njohu me 
shume per historine e bektashizmit. 

Sepse ngrohtesia dhe dashuria per 
dervishin e ardhshem e kish njohur 
babai i teqese Shememi Babai, Haxhi 
Ismail Subashi, se tek ai pa jo vetem 
edukaten familjare shkollen e bere 
ne Kruje, po cilesit e vec;ante per tu 
bere klerik i ardhshem. Nuke ndan
te asnjehere nga vetja, ne bisedat e 
embla, nxitjen dhe perkushtimin per 
bektashizmin. Shpirti i ri, adhurimi 
erdhi duku u shtuar per te vazhduar 
rrugen e Hakut duke u bere IT,lyhib 
dhe kaloi provat e pergatitjes si 
dervish te I 00 I neteve, nje kod 
bektashian, pergatitje rreth tre vjete. 
Dervish Sufa njohu tek baba Haxhiu 
dashurine e madhe ndaj Zotit, tek 
Krijuesi i Gjithesise dhe graden e 
larte shpirterore te tij. Vizitonte 
vendet e shenjta ne Kruje dhe 
vende te tjera, mori nje kulture te 
pergjithshme bektashiane. Ne vitin 
1891, kur mbushi te tetembedhjetat 
u be dervish nga myrshidi, Haxhi Is
mail Subashi. Mesoi shume nga baba 
Haxhiu,jo vetem kulturen fetare por 
e edukoi per atdhetarizem. Kete e 
tregojne burimet historike se baba 
Haxhi Ismail Subashi per qendrimin 
e tij antiosman se bashku me der
vish Sufon per dy vite internohet ne 
Nadan te Turqise. Mbas internimit 
kthehen te dy ne Kruje duke vazh
duar drejtimin e teqese dhe baba 
Haxhi lsmaili nuke ndante asnjehere 
dervishin ne sherbimet fetare dhe 
administrimin e teqese. Por shpirti 
i tyre atdhetar nuk u nda asnjhere 
kur zhvillohej lufta ne Shkoder me 
Malin e Zi, ne vitin 1911. Me urd
her te baba Haxhiut luftetataret 
vullnetare te Krujes ushqeheshin 
nga teqeja e Shememi Babait dhe 
ushqimin e gatuante dervish Sufa. 

Eshte interesante se ne kohen 
e rebelimit te Haxhi Qamilit, i cili 
dogji teqete e "dervish Shabanit", 
"Zemzen Babait", "Balle Efendise" 

dhe teqene e Shehut ne Kala. Ne 
kete situate te veshtire baba Hax
hiu se bashku me dervish Sufon iu 
kundervun Haxhi Qamilit me nje 
batalion vullnetaresh nga Kruja duke 
ndalur djiegjet e tjera te teqeve ne 
Kruje dhe kunder pushtimit serb. 
Mbas ketyre ngjarjeve baba Haxhiu 

· n~vitin 1917 transferohet ne Ham
baraj te Fierit, kur kaloi nga jeta baba 
Selim Qyshka i Pare, qe drejtonte 
kete teqe. Baba Haxhiu kaloi nga jeta 
ne Hambaraj ne vitin 1920. Dervish 
Sufa gjate kesaj periudhe sherbeu 
edhe ne teqete e tjera te Krujes si 
"Haxhi Jahja Baba", ne tyrben "Byjyk 
Abdall" dhe bente shpesh here vizita 
ne zonen e Krujes dhe Dibres ne 
Martanesh, shkonte shpesh ne Haxhi 
Bektcish Turqi.Ai u be shume i njohur 
ne Kruje por edhe ne rrethinat e saj, 
se jo vetem qe dinte te drejtonte 
teqene, por ishte edhe administra
tor i mire, dallohej per cilesit e rralla, 
mistike dhe ka bere shume mrekulli 
sa edhe sote i tregojne besimtaret 
krutane. Ky kalender u be i famshem 
se kishte nje mendje te ndric;uar.Ai 
e njihte shume mire Kuranin, dinte 
arabisht.Ate e respektonin te gjithe 
personalitete zyrtare,Abaz Kupi dhe 
vete mbtreti Zog e njifte nga afor, 
shpesh e lejonin te vinte deri te 
zyra edhe me gomarin hipur. Eshte 
i njohur per mrekullite e shumta qe 
ka bere sa mund te behet nje liber i 
vec;ante ne kete drejtim.Ai kaloi nga 
jeta ne prill te vitit 1933. Ne kete 
kohe teqen e drejtonte baba Meh
meti, i cili e varrosi ku ndodhet sot 
tyrbja. Besimtaret e ndiznin kadilin 
c;do nate. 

Dervish Sali Peti qe sherben ne 
teqen Kuzum Baba Vlore, ka sher
byer per 12 vjet ne teqete e Krujes, 
me tregon me shume respekt dhe 
adhurim per kete dervish te fam
shem se baba Ali Turabi Qazimllarit 



i doli ne enderr vet dervish Sufa me harka e me duar 
te lidhura. Babai e kishte pyetur:"Pse je i lidhur? Ai ishte 
pergjigjur: "Qe une te jem i lire, duhet te kem tyrben 
time aty ku me kane rene kockat". Tyrbja iu ndertua 
ne vitin 1953. Por ne vitin e mbrapsht 1967 nga regjimi 
komunist u prishen te gjitha objekteve te kultit fetar. 
Por tyrbja e tij u rindertua ne vitin 1994 nga bamiresi 
i njohur Hysen Goci, me vone eshte riparuar nga Ali 
Ramazan Veseli, i cili banon ne Mamuras. Dervish Sali Peti 
vazhdon dhe tregon sa me mundim i gjeten eshtrat tij. 
Sepse mbi varr ishte magazi plehrash kimike dhe hedhur 

. beton c;imento, por duke kerkuar u <;a c;imetoja dhe 
duke germuar dolen eshtrat per kete kendohet kenga: 

Dervish Sufa te qofshim fale 
Me gjithe zemer, jo me fjale, 
jezitia te munduan. 
Merkatin tend e sheshuan, 
Shume kerkova mete gjete 
lsharetin e dhe vete, c;ave c;imeton si harasan 
E na the:"ketu jam". 
Besimtaret e krujes ne varrin e tij shkruan kete epitaf: 
Dervish Sufa te qofshim fale 
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Qeramete shume tregove 
Qofte i vjeter apo djale 
Tere krutanet i nderove. 
Qerametet e dervish Sufos jane te shumta, se ai 

ishte mistike dhe kish grade te larte shpirterore 
ja disa: Nafije Maja: "Mua me vdiq djali 8 muajsh 
qe e kish emrin Shkelqim. Tri dite mbas vdekjes se 
djalit me behet ne enderr dervish Sufa, i cili me tha: 
"Nafije je e re, mos u hidhero se Zoti se shpejti 
do te japi nje djal tjeter, te cilit do t' i vini emrin 
Shkelqim. Dhe ashtu ndodhi, mbas nje viti lindi djal, 
te cilit i vura emrin Shkelqim". Sabah Kau: "Disa 
te moshuar e pyeten nje here dervish Sufon: Pse 
qendron shpesh te nje ulli? Ai pergjigjet:"ulliri dhe 
fiku jane peme te shenjta qe Zoti i madh i permend 
ne Kuran".Ai thoshte:"Ky ulli, ku une qendroj, me 
terheq, me shlodh, me heq merzine, ndaj shpesh 
ndez ketu qirinj per shpirtrat e erenlereve" Sa po
pulli sot i thone:"(ulliri i babe Sufos". Cyr Kasemi: 
Nje dite dervish Sufa ndodhej ne C:udhi-Kamp 
kur, mori vesh se nje vajze I 0 vjec;e ishte shume 
semure me temperature shume te larte, vjellje, 
thuajse ne koma. Shume shpejt dervish vajti ne 
shtepine e saj, pasi u pershendosh ulet te oxhaku 
dhe u thote te prinderve te saj: Mos u merzitni. 
E zonja e shtepise ia solli vajzen dervishit para 
gjunjve. Dervishi urdheroi prinderit te mernin tri 
grushta tagji nga strajsa e gomarit te dervishit dhe 
urdheroi ti zienin me uje. Me qetesi, dervish piu 
kafen me pak sheqer. Me pas, me lengun e tagjise 
se zijer dervishi, luge pas luge e ushqeu vajzen dhe 
ajo u permiresua menjehere. Dervish Sufa eshte 
dekoruar nga Presidenti i Republikes ne vitin 1995 
me medaljen e veprimtarise patriotike pas vdekjes. 
Me kete motivacion:" Fetar dhe nacionalist i shquar 
ne lufte kunder pushtuesit per nje Shqiperi te lire 
e te bashkuar". Ky dervish kalender qe u rrit dhe 
jetoi ne Kruje u be simbol i bektashizmit, fryma e 
tij, shpirti i paepur ne rrugen e Hakut, punoi dhe 
drejtoi teqete e Krujes. Por ai u njoh edhe si nje 
kalender ne udhetime: Kruje, Martanesh, Tirane, 
Durres, Kavaj.Ai la gjurme te jetes fetare, ndimues 
dhe bamires i rralle, ndihmonte te varfrit ishte ilac; 
per plaget, sheronte, i beses, perkrahes i fukaras, 
dhuratat dhe ndihmat qe merte nga tregtaret dhe 
te pasurit ua shperdante te vobekeve. Ai ne jeten 
se tij, la mesimet e vyera te bektashizmit, Sot ne 
kete 86 pervjetor te perkujtimit te tij mbetet nje 
kumt i paharruar i bektashizmit. 



Nga Nazim El-Kebris 

A
llahu na dhente nga urtesite e Tij hyjnore, 
ngaqe ne mund te kemi dije, por nese 
nuk kemi urtesi, dija nuk do te na hyje 
ne pune per asgje. Ne kemi nevoje per 

urtesi, ndersa pak urtesi eshte me e rendesishme se 
dija e gjithe kesaj bote. Dija nuk mund t'ju terheqe 
apo t'ju jape shtyse, por urtesia mund t'ju terheqe 
apo t'ju jape shtyse. Ne urtesi ka fuqi. Prandaj, dija 
pa urtesi nuk jep kurre perfitim. Sikur dija te mund 
t'i jepte perfitim kujtdo, ajo do t'ia kishte dhene 
Shejtanit. Ai eshte i pari per nga dija: ai i di lnxbilin 
Toran, Psalmet dhe Kur'anin e Shenjte. Askush nga 
dijetaret nuk mund te konkurroje me te; ai del i 
pari, ai di aq shume. Por, pa urtesi; ai e kishte gjithe 
ate dije pa urtesi, ndaj edhe ra. Prandaj, nuk eshte 
me rendesi te mesohet shume, te dihet shume, por 
eshte me rendesi te kerkohen pak urtesi nga Allahu 
i Plotfuqishem. Madje edhe nje urtesi do t'ju mjaf
tonte pergjithmone, per t'ju shpene ne lumturi dhe 
paqe ketu dhe ne Boten e Pertejme, ne kenaqesine 
e Zotit tone. 

Allahu i Plotfuqishem ka derguar 6.666 ajete ne 
Kur'anin e Shenjte. Secili ajet eshte si nje oqean i 
pafundme, ndersa oqeanet jane perplot me perla te 
~muara. Mirepo, sikur perlat te mund te zoteroheshin 
lehte, ato do te ishin me ~mim te lire. Perse perlat 
jane te ~muara, te vlefshme? Ngaqe perlat mund te 
gjenden ne vendet me te thella ne detet, dhe vende 
te rrezikshme po ashtu. Allahu i Plotfuqishem gjith-

mone e ben te mbrojtur di~ka qe eshte e vlefshme 
dhe e ~muar, qe ajo te mos mund te jete e arritshme 
aq lehte. Nje trendafil pa gjemba dhe nje thesar pa 
dragonj ... jo! 
Gjith~ka qe mund ta arrini lehte eshte e lire. Mund 

te blini domate, patate, qepe gjithandej, mirepo rubine, 
diamante, perla nuk mund te gjeni gjithandej, ndonese 
mund te gjeni shume te tilla prej qelqi. Prandaj, nga 
oqeanet mund te merrni peshq, mund te merrni 
guaska; deti vazhdimisht nxjerr guaca ne breg, por 
kurre nuk nxjerr perla. Ndersa ~do ajet i Kur'anit te 
Shenjte eshte si oqeane te pafundme.Ai qe mund ta 
beje veten te afte per t'u zhytur, mund te marre di~ka. 

Si mund te zhytet dikush ne det me rroba? Askush 
nuk zhytet ne detin e thelle i veshur me rroba; njerezit 
duan te heqin nga vetja sa me shume qe munden 
per t'u zhytur. Ndersa per "Oqeanet e Ajeteve", 
per Oqeanet e Kur' an it te Shenjte, ju duhet te hiqni 
gjith~ka nga vetja dhe pastaj te zhyteni ne to. <;fare do 
te zhvishni? Jo gjera si keto rrobat.Ju duhet te hiqni 
nga zemra juaj gjith~ka qe i perket kesaj bote; ju duhet 
ta flakni tutje nga zemra juaj dynjane, kenaqesite e 
kesaj bote. E ju duhet ta dini se ~fare eshte dynjaja. 
Gjith~ka qe ju angazhon apo ju pushton nga Zoti juaj 
dhe ju ndjeni kenaqesi ne te, eshte dynja; gjith~ka 
qe e zapton nje sherbetor nga Zoteriu i tij - ajo 
eshte dynja. Kjo eshte pika me e rendesishme per 
gjithsecilin, per ~do besimtar, pavaresisht nese feja e 
tij eshte ~ifute, e krishtere apo muslimane: Kur Allahu 
i Plotfuqishem shikon ne zemrat e tyre, me ke jane 
te pushtuara zemrat e tyre? 

Allahu i Plotfuqishem nuk i shikon titujt, te cilet ne 
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ia veme vetes ketu - . jo;Ai shikon ne zemrat tona 
dhe sheh se me c;ka jane te pushtuara ato. A eshte 
zemra e angazhuar vetem me Ate, apo me dynjane? Ju 
duhet ta dini qe Allahu i Plotfuqishem i jep leje tere 
trupit tuaj qe te punoje, te angazhohet nga kjo jete, 
pervec;se zemres suaj.Ju mund te jeni te zene permes 
trupit tuaj, nuk ka rendesi, ngaqe ne jetojme ne kete 
jete dhe kemi disa pergjegjesi.Allahu i Plotfuqishem 
u lejon organeve tona te shkojne, te vijne, te shohin, 
te bejne, mirepo Ai thote:"Vetem zemren tuaj - mos 
e lini ate te angazhohet nga dynjaja". 

Ruajeni zemren tuaj vetem per ~otin tuaj dhe Ai 
dote jete i kenaqur me ju. E kur Ai te jete i kenaqur 
me ju,Ai do t'ju beje edhe juve te kenaqur me Te. Kjo 
eshte sa'adet'ul- kubra, lumturia me e larte.Ju do t'ju 
ishte dhene lumtl:1ri e pafundme kur Allahu i Plotfuq
ishem ju ben te kenaqur. Ne kerkojme kenaqesine e 
Tij me ne, ne perpiqemi ta bejme Ate te kenaqur me 
ne.Asgje, pervec; kesaj, nuk i jep kenaqesi Zotit tone 
me ne. Kenaqesia e plote nga Allahu i Plotfuqishem 
me sherbetoret e Tij eshte kur sherbetoret e Tij ia 
japin zemrat e tyre Atij te Plotfuqishmit. Mirepo, kjo 
nuk eshte e lehte, eshte ky urdhri me i veshtire dhe 
me i rendesishmi nga adhurimet. Ndersa c;do adhurim 
dhe lutje qe ne kryejme me trupat tane, adhurimi 
trupor, eshte vetem per ate qellim: per te bartur 
nga trupat tane ne zemrat tona, ngaqe adhurimi i 
jep respektet tona Zotit tone. Ne respektet tona i 
japim me organet tona dhe kjo eshte brenda kufijve; 
mirepo, per ate qe jep respektin e tij me zemren e 
tij, kjo do te jete e_ pakufishme. E ne jemi urdheruar 
qe ta adhurojme Zotin tone pa kufij.Ju nuk mund ta 
beni ate me trupat tuaj, por mund ta beni me zemrat 
tuaja. Eshte kjo nje urtesi qe duhet ditur dhe mbi te 
cilen duhet punuar. Dhe kjo na" mjafton, me teper 

mijera libra per te bere 

tone.Ai na fton, e ne duhet te shkojme tekAi.Allahu 
i Plotfuqishem zgjedh nga sherbetoret e Tij per t'i 
dhene urtesite e Tij hyjnore. Kur Ai shikon ne zem
ren e sherbetorit te Tij dhe e sheh Veten,Ai atehere 
i jep atij personi nga urtesite e Veta hyjnore. Mirepo·, 
nese kushdo qofte e man zemren e tij per dynjane, 
per nefsin e tij, atij mund t'i jepet shume dituri, por 
pa perfitim. Prandaj Profeti kerkonte nga Zoti i tij i 
Plotfuqishem "ii men naf'ien" dituri qe . jep perfitim 
- e kjo eshte hikmet, kjo eshte urtesia. Nuk do te 
jete e lehte. Ne duhet te punojme ne kete drejtim. 
Dhe fillimisht, ju duhet t'ia prisni deshirat egos suaj 
dhe duhet t'i vendosni nje kufi egos tuaj, deshirave 
te tij. Nese e lini egon tuaj, nefsin tuaj, te lire, nuk 
do te mund te gjeni kufi per deshirat e tij; prandaj 
ai vazhdimisht ju pushton juve dhe ju ben skllav te 
tij; nuk keni kohe per t'i sherbyer Zotit tuaj, per ad
hurimin e Zotit tuaj. Prandaj, ne duhet t'i vendosim 
kufi nefsit tone, deshirave te tij. Ndersa ne jetojme 
ne nje kohe dhe ne nje vend ku gjithc;ka i shtyn egot 
tona te 'kerkojne gjithnje e me shume - deshira te 
pakufishme. 

Se pari, ne duhet ta nderpresim kete. Ju duhet te 
thoni: "Ky eshte kufiri yt" - per te ngrenet, per te 
piret, per veshjen, per punen, ngaqe te gjithe librat e 
shenjte kane ardhur me urdhra hyjnore per t'u ven
dosur kufij Bijve te Ademit, dhe kjo eshte e njohur 
mire si hallalli dhe harami, e lejuara dhe e ndaluara. 
Allahu i Plotfuqishem vendos kufij: mos kaloni mbi 

. ta. Ata jane kufijte, dhe nese ju nuk e vendosni ate 
pengese, ju duhet gjithsesi t'i kaperceni ata. Ndersa 
i gjithe Sheriati eshte per te gjithe njerezit, per c;do 
Bir te Ademit; c;dokush ka pergjegjesi per ta ruajtur 
ate Sheriat. 

Allahu i Plotfuqishem i njeh egot tona dhe deshirat 
e tyre;Ai i njeh atone menyre te persosur. Nese nuk 
u vendosim kufi, kjo do te ishte e rrezikshme dhe e 
tmerrshme. Hapi i pare eshte te dihen ata kufij. Mos e 



gjendemi ne muajin e shenjte te agjerimit. Ky agjerim 
na meson se si duhet te jemi ne gjendje t'i veme kufi 
deshirave te egos sone; prandaj edhe eshte adhurimi 
me i rendesishem. Pa ate adhurim, eshte e pamundur 
te qendrohet perballe egos suaj dhe t'i drejtohet atij, 
te. rregullohet ai:"Beje kete, lere ate". Nese nuk mund 
ta beni kete, ju jeni te dobet dhe egoja juaj kaleron 
mbi ju dhe ju udheheq ngado qe deshiron ajo, dhe 
kjo eshte e rrezikshme dhe e tmerrshme. Prandaj, 
agjerimi eshte dera kryesore per ~do adhurim, 
ngase eshte e padobishme te adhurohet teksa nuk 
jeni ne gjendje te qendroni perballe egos tuaj dhe 
ta urdheroni ate. Dhe kur levizim drejt Allahut te 
Plotfuqishem, kur sherbetoret e kerkojne Zoteriun 
e tyre dhe shkojn'e drejt Pranise Hyjnore te Tij, edhe 
Ai ben qe vullneti i Tij t'iu afrohet sherbetoreve te 
Tij. Kur ju beni nje hap, Ai i urdheron qellimet tuaja 
te vijne dhjete hapa me prane. Nganjehere qellimi 
yne vjen aq afor, saqe ne mund ta arrijme nese mund· 
te hedhim edhe nje hap; por egoja jone, nefsi yne, e 
nderpret rrugen. Kur ndodh kjo, ne e gjeme veten 
shume larg. Ne nuk kujdesemi per gjerat e vogla, por 
ato na shkaktojne aq shume dem, dhe bejne qe te 
jemi aty ku kemi qene ne hapin e pare, duke deshtuar. 
Prandaj, ~do besimtar, ~do mysliman, duhet ta dije 
se kur ai leviz d.rejt Zotit te tij, ka kater armiq per
reth tij, qe e bejne te kthehet nga rruga e tij. Nese 
deshironi te beni nje hap, njeqind satane vijne per ta 
penguar haperimin tuaj; pastaj nje mije ju sulmojne 
qe t'ju sprapsin. Ju nuk mund ta beni ate pa fuqine e 
Zotit tuaj. Prandaj, ne themi: 'La havle ve la kuvvete 

ii-la bil-Lah el-Alij el-Adhim", pra themi:"O Zoti yne, 
ne nuk mund te kthejme nga rruga e keqe ne rrugen 
Tende te mire pa fuqine Tende, pa vullnetin Tend. O 
Zoti yne, na jep nga fuqia Jote hyjnore, per t'i bere 
kembet tona te vendosura ne rrugen Tende". Keto 
dite dhe net te Ramazanit vijne nje here ~do vit dhe 
ato dote mbarojne shpejt.Ato jane dite ganimeh, dite 
thesaresh, gjerash te ~muara dhe po ashtu ditet me 
te hapura per Otje:aP'let e Meshires hyjnore. Ndersa 
Zoti yne pret nga ne te kerkojme sa me shume nga 
meshirat dhe fuqite e Tij hyjnore, dhe mbeshtetje 
gjithnje e me te madhe per vetveten. 

Ju duhet te kerkoni, sidomos gjate se tretes se 
fundit te Ramazanit te Shenjte, kur nje nga netet do 
te jete Nata e Fuqise, Lejlet'ul-Kadr - ve~anerisht ta 
kerkoni ate nate. Ta gjeni manifestimin ne ate Nate 
te shenjte - ky eshte qellimi yne gjate jeteve tona, 
ndersa atij qe i eshte mundesuar ta gjeje ate Nate, 
Allahu i Plotfuqishem e merr ate ne mbrojtjen e Tij 
hyjnore.Atij qe e gjen Naten e Fuqise i dhurohen nga 
Zoti i tij Oqeane Meshire te pafundme dhe favore te 
pafundme, dhe ai eshte i mbrojtur. Nese profetet jane 
te pafaj, ai qe e ka gjetur Naten e Fuqise ka atributin 
e te qenet i mbrojtur; ndersa ai qe eshte i mbrojtur 
me favore hyjnore, eshte e pamundur per Satanin 
qe t'i avitet dhe ta nxjerre ate nga mbrojtja e Zotit 
tone. Ne duhet te perpiqemi. Ne jemi njerez aq te 
dobet ne besimin tone per ta gjetur ate Nate, por 
ne e lusim Zotin tone te na jape nga bereqeti i asaj 
Nate, nga bekimet e saj, ndersa ai bereqet mund te 
na jape po ashtu mbrojtje pergjithmone. 



HUMANISM AS THE FOUNDATION OF PEACE 
from the speech of the Bektashi World leader, His Grace Haii Dede 

Bismilahi, Rrahmani, Rrahim! 
In the name of God, the Most Benefi

cent, the Most Merciful. 
Dear organizers of this conference! 
My brothers, representatives of religions 

in Albania! It is a special pleasure to take 
part in this event and let me_ congratqlpte 
you on the qualities of the BektashiWond 
Leader ·and in the name of millions of 
believers around the world: Happiness 
and prosperity in your families! 

The Supreme Lord reward the devotion 
you confess to it! 
· Principles of religious tolerance have 
been plagued since the birth of Islam, 
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through those centuries of wonders where 
ignorance lay in human spiritsA religion or 
belief can not arise and develop without 
having in its embryo of religious coex
istence, in the communication with the 
heart to anyone, regardless of race, color 
or ethnicity. Here is not the place to make 
history, but now Muslim historiography 
and not only, has long evidenced the mi
raculous condua of Prophet Muhammad 
(peace be upon him) to his enemies on 
the day he entered liberation in Mecca. 
He defeated within himself every venge
ful feeling inviting his followers to outline 
the great forms of universal Islamic 

mercy. But even in the following years, 
even a~er fierce physical attacks and 
doctrinal thoughts, the idea of religious 
tolerance fed the followers of Islam in all 
the places where they represented this 
religion where they were inclined to be 
educated with this dMne spirit Even if 
you consider religious contexts in the first 
centuries of Islam's birth, I think of remind
ing you today of our Prophet's wonderful 
expression, which warns the adversaries 
that'We will make them able to see the 
arguments to the horizons and within 
themselves, to the extent that it becomes 
apparent that it (the Qur' an) is true. ls it 
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not enough that your Lord is a witness to 
everything?" (Qur'an, Fussilet 53). 

Although our fate,Albanians, has gone 
through the Balkan unrest and beyond, 
we can at least be proud of the spirit 
o( tolerance among religions. This act, of 
course, is God's will, but it is worth not to 
be forgotten for a moment that clergy and 
cult objects, mosques, churches, tekkes 
or others, with that proverbial compas
sion for the Fatherland, have been able 
to educate generations of believers with 
devotion steadfast to the Creator. 

It is this devotion that has fl/led our 
hearts with love for the brothers we 
have in our side, and in many cases we 
have found great inspiration within the 
religious family, adding relevant values to 
the biological family itself. 

The Bektashi taricat belongs, from 
eight centuries of birth and its develop
ment, from Asia to Europe and to the 
United States of America and Canada 

it is like a vast and majestic river, which 
in the depths of its waters, carries the 
pearls of love to the Creator, Homeland, 
the family, and the most precious human 
morality. Feeding with the reverence for 
the essence of the goodness found in 
every person, we have always perceived 
sin as his enemy, while the sinner as a 
winged bird in the storm, seeking not 
merely mercy but also help to save. Our 
currency in this context has been and 
remains the famous verses of Jalaludin 
Rumi, who says: 

Come on! Come on/Whoever you are, 
come again! 

Denying, firing or idolatrous if you are 
coming! 

Our headquarters in Islam, is not the 
nest of pessimism! 

One hundred times you have broken 
the repentance, come again! 

When diversity is considered as the 
element · of dialogue, then the religious 
mosaic is fl/led with light and in the 
face of that light every Shaytan spirit is 

blinded. Only in this sense we will be able 
to promote the fundamental freedoms 
of religion and belief. The internal unity 
created with such torment and sacrifice 
within each religion or belief, philosophy 
and doctrines that we are leading to, is 
worth considering as an existential spirit 
for their harmony but as a phenomenon 
that strengthens us to ""In attacking 
other religious communities! 

We have been and remain children of 
one God. Let me remind you of Pop~ John 
Paul /l's precious statement in 1982 in 

Nigeria:'We worship God and declare a 
complete submission to Him. In this sense, 
we can call each other b1"9thers and 
sisters because of the belief in one God. 
"Our solidarity and religious brotherhood 
I believe will remain not merely a union 
philosophy, but a holy spirit, a leadership 
for action, a reality that we all care about 

· The times we are going through, the 
recent events in New Zealand or the 
Netherlands, make us more aware of our 
unity for universal peace. 

The Bektashi taricat belongs, from eight centuries of birth and 
its development, from Asia to Europe and to the United States 

of America and Canada it is like a vast and maiestic river, 
which in the depths of its waters, carries the pearls of love 

to the Creator, Homeland, the family, and the most precious 
human morality. Feeding with the reverence for the essence 

of the goodness found in every person, we have always 
perceived sin as his enemy, while the sinner as a winged bird 
in the storm, seeking not merely mercy but also help to save. 
Our currency in this context has been and remains the famous 

verses of Jalaludin Rumi, who says: 
Come on/ Come on/ Whoever you are, come again/ 

Denying, firing or idolatrous ii you are coming/ 
Our headquarters in Islam, is ~ot the nest ol pessimism/ 

One hundred times you have broken the repentance, come 
again/ 




